№ 1-160/2025

УИД 26RS0024-01-2025-001918-36

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Невинномысск 06 августа 2025 года 

Невинномысский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Леонтьевой М.А.,

при секретаре судебного заседания Карамяне О.Б., 

с участием:

государственных обвинителей Хубиева А.О., Зобниной Е.Ю.,

адвоката Селиванова В.В., 

подсудимого ФИО7 ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО7 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, холостого, работающего по найму, являющегося инвали

<

адрес> группы, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, дом, 51 и проживающего по адресу: 

<

адрес> «А», судимого:

- приговором Солнцевского районного суда города Москвы от 14.11.2016 по ч. 2 ст. 228, ч. 7 ст. 79, ст. 70 УК РФ к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 3 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

- 23.08.2019 освобожден по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст.234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО7 незаконно приобрел и хранил в целях сбыта сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО7 , в середине декабря 2024 года, с целью незаконного сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом сильнодействующих веществ, без соответствующего разрешения, выдаваемого органами власти для обеспечения медицинской деятельности, не в целях допускающих оборот сильнодействующих веществ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность совершаемого деяния и предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий, при помощи находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Infinix HOT 30», IMEI: 1 - №, 2 - №, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мобильном приложении 

<

данные изъяты>» путем переписки вступил в предварительный преступный сговор направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ с неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, использовавшим в том же мобильном приложении учетную запись «

<

данные изъяты>», путем продажи неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через неустановленный интернет-магазин.

ФИО7 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее неустановленное следствием лицо), действуя совместно и согласовано, с целью незаконного сбыта сильнодействующих веществ, распределили свои преступные роли таким образом, что неустановленное следствием лицо должно было посредством сети «Интернет» сообщить ФИО7 места хранения сильнодействующих веществ, ФИО7 должен был забрать вышеуказанное сильнодействующее вещество, при необходимости расфасовать на определенные дозы, после чего осуществить закладки вышеуказанного сильнодействующего вещества по своему усмотрению, и предоставить неустановленному следствием лицу фотоотчет с координатами о местах осуществления таких закладок для того, чтобы последний при помощи информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставил конечному приобретателю сильнодействующего вещества сведения о месте его закладки, и получения денежных средств в счет оплаты за сбываемое сильнодействующее вещество.

Во исполнение заранее достигнутой договоренности, неустановленное следствием лицо, действуя согласно заранее отведенной ему преступной роли, находясь в неустановленном следствием месте, с использованием сети «Интернет» в мобильном приложении 

<

данные изъяты>» посредством отправки текстового сообщения с местом расположения на находящийся в пользовании ФИО7 мобильный телефон марки «Infinix HOT 30», IMEI: 1 - №, 2 - №, предоставило ФИО7 адрес места нахождения сильнодействующего вещества, а именно: 

<

адрес>, Кочубеевский муниципальный округ, 

<

адрес>, более точное месте следствием не установлено.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ФИО7 , действуя с прямым умыслом, направленным на незаконные приобретение и последующее хранение сильнодействующих веществ с целью сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, понимая, что совершает преступление против здоровья населения и общественной нравственности, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом сильнодействующих веществ 18.01.2025 путем поднятия сильнодействующего вещества из тайника – «закладки», расположенного в 

<

адрес>, Кочубеевского муниципального округа 

<

адрес>, более точное место не установлено, получил от неустановленного лица указанное сильнодействующее вещество (

<

данные изъяты>), в количестве 

<

данные изъяты> капсул, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, которое Постановлением Правительства Российской Федерации (далее по тексту: ПП РФ) от 29 декабря 2007 г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции ПП РФ № 581 от 10.04.2023) внесено в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», и обратив в свое незаконное владение и незаконно храня при себе, прибыл по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, и расфасовал 90 полимерных капсул черного цвета сильнодействующее вещество по 5 полимерных капсул. Затем, указанные капсулы черного цвета по 5 штук, упаковал в отрезки изоляционной ленты белого цвета и в отрезки прозрачной полимерной пленки. 

После чего ФИО7 продолжая осуществлять единый преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, действуя умышлено, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, согласно предварительно распределенным преступным ролям, 24.01.2025, на территории 

<

адрес> края, совместно организовал 18 тайников - «закладок» с полученным при вышеуказанных обстоятельствах от неустановленного лица сильнодействующим веществом, где продолжил его незаконно хранить, в целях последующего незаконного сбыта при следующих обстоятельствах:

- 24.01.2025, точное время не установлено, ФИО7 произвел тайник - «закладку», поместив на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в точке, имеющей географические координаты 

<

данные изъяты>, полимерный сверток из изоляционной ленты белого цвета, с находящимся внутри него свертком из фольги серебристого цвета, со свертком полимерной пленки, содержащим 5 полимерных капсул черного цвета полимерный пакет, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета;

- 24.01.2025, точное время не установлено, ФИО7 произвел тайник - «закладку», поместив на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в точке, имеющей географические координаты 44.

<

данные изъяты>, полимерный сверток из изоляционной ленты белого цвета, с находящимся внутри него свертком из фольги серебристого цвета, со свертком полимерной пленки, содержащим 5 полимерных капсул черного цвета полимерный пакет, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета;

- 24.01.2025, точное время не установлено, ФИО7 произвел тайник - «закладку», поместив на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в точке, имеющей географические координаты 

<

данные изъяты>, полимерный сверток из изоляционной ленты белого цвета, с находящимся внутри него свертком из фольги серебристого цвета, со свертком полимерной пленки, содержащим 5 полимерных капсул черного цвета полимерный пакет, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета;

- 24.01.2025, точное время не установлено, ФИО7 произвел тайник - «закладку», поместив на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в точке, имеющей географические координаты 

<

данные изъяты>, полимерный сверток из бесцветной полимерной ленты, с находящимся внутри него свертком из фольги серебристого цвета, со свертком полимерной пленки, содержащим 5 полимерных капсул черного цвета полимерный пакет, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета;

- 24.01.2025, точное время не установлено, ФИО7 произвел тайник - «закладку», поместив на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в точке, имеющей географические координаты 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>, полимерный сверток из бесцветной полимерной ленты, с находящимся внутри него свертком из фольги серебристого цвета, со свертком полимерной пленки, содержащим 5 полимерных капсул черного цвета полимерный пакет, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета;

- 24.01.2025, точное время не установлено, ФИО7 произвел тайник - «закладку», поместив на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в точке, имеющей географические координаты 

<

данные изъяты>, полимерный сверток из бесцветной полимерной ленты, с находящимся внутри него свертком из фольги серебристого цвета, со свертком полимерной пленки, содержащим 5 полимерных капсул черного цвета полимерный пакет, внутри которых находилось кристаллическое вещество белого цвета;

- 24.01.2025, точное время не установлено, ФИО7 произвел тайник - «закладку», поместив на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в точке, имеющей географические координаты 44.606126 

<

данные изъяты>, полимерный сверток из бесцветной полимерной ленты, с находящимся внутри него свертком из фольги серебристого цвета, со свертком полимерной пленки, содержащим 5 полимерных капсул черного цвета полимерный пакет, внутри которых находилось кристаллическое вещество белого цвета;

- 24.01.2025, точное время не установлено, ФИО7 произвел тайник - «закладку», поместив на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в точке, имеющей географические координаты 

<

данные изъяты>, полимерный сверток из бесцветной полимерной ленты, с находящимся внутри него свертком из фольги серебристого цвета, со свертком полимерной пленки, содержащим 5 полимерных капсул черного цвета полимерный пакет, внутри которых находилось кристаллическое вещество белого цвета;

- 24.01.2025, точное время не установлено, ФИО7 произвел тайник - «закладку», поместив на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в точке, имеющей географические координаты 

<

данные изъяты>, полимерный сверток из бесцветной полимерной ленты, с находящимся внутри него свертком из фольги серебристого цвета, со свертком полимерной пленки, содержащим 5 полимерных капсул черного цвета полимерный пакет, внутри которых находилось кристаллическое вещество белого цвета;

- 24.01.2025, точное время не установлено, ФИО7 произвел тайник - «закладку», поместив на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в точке, имеющей географические координаты 

<

данные изъяты>, полимерный сверток из бесцветной полимерной ленты, с находящимся внутри него свертком из фольги серебристого цвета, со свертком полимерной пленки, содержащим 5 полимерных капсул черного цвета полимерный пакет, внутри которых находилось кристаллическое вещество белого цвета;

- 24.01.2025, точное время не установлено, ФИО7 произвел тайник - «закладку», поместив на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в точке, имеющей географические координаты 

<

данные изъяты> полимерный сверток из бесцветной полимерной ленты, с находящимся внутри него свертком из фольги серебристого цвета, со свертком полимерной пленки, содержащим 5 полимерных капсул черного цвета полимерный пакет, внутри которых находилось кристаллическое вещество белого цвета;

- 24.01.2025, точное время не установлено, ФИО7 произвел тайник - «закладку», поместив на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в точке, имеющей географические координаты 

<

данные изъяты>, полимерный сверток из бесцветной полимерной ленты, с находящимся внутри него свертком из фольги серебристого цвета, со свертком полимерной пленки, содержащим 5 полимерных капсул черного цвета полимерный пакет, внутри которых находилось кристаллическое вещество белого цвета;

- 24.01.2025, точное время не установлено, ФИО7 произвел тайник - «закладку», поместив на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в точке, имеющей географические координаты 44.

<

данные изъяты> полимерный сверток из бесцветной полимерной ленты, с находящимся внутри него свертком из фольги серебристого цвета, со свертком полимерной пленки, содержащим 5 полимерных капсул черного цвета полимерный пакет, внутри которых находилось кристаллическое вещество белого цвета;

- 24.01.2025, точное время не установлено, ФИО7 произвел тайник - «закладку», поместив на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в точке, имеющей географические координаты 

<

данные изъяты>, полимерный сверток из бесцветной полимерной ленты, с находящимся внутри него свертком из фольги серебристого цвета, со свертком полимерной пленки, содержащим 5 полимерных капсул черного цвета полимерный пакет, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета;

- 24.01.2025, точное время не установлено, ФИО7 произвел тайник - «закладку», поместив на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в точке, имеющей географические координаты 

<

данные изъяты>, полимерный сверток из полимерной ленты белого цвета, с находящимся внутри него свертком из фольги серебристого цвета, со свертком полимерной пленки, содержащим 5 полимерных капсул черного цвета полимерный пакет, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета;

- 24.01.2025, точное время не установлено, ФИО7 произвел тайник - «закладку», поместив на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в точке, имеющей географические координаты 

<

данные изъяты>, полимерный сверток из полимерной ленты белого цвета, с находящимся внутри него свертком из фольги серебристого цвета, со свертком полимерной пленки, содержащим 5 полимерных капсул черного цвета полимерный пакет, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета;

- 24.01.2025, точное время не установлено, ФИО7 произвел тайник - «закладку», поместив на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в точке, имеющей географические координаты 

<

данные изъяты>, полимерный сверток из прозрачного полимерной ленты, с находящимся внутри него свертком из фольги серебристого цвета, со свертком полимерной пленки, содержащим 5 полимерных капсул черного цвета полимерный пакет, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета;

- 24.01.2025, точное время не установлено, ФИО7 произвел тайник - «закладку», поместив на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в точке, имеющей географические координаты 

<

данные изъяты>, полимерный сверток из полимерной ленты белого цвета, с находящимся внутри него свертком из фольги серебристого цвета, со свертком полимерной пленки, содержащим 5 полимерных капсул черного цвета полимерный пакет, внутри которых находилось кристаллическое вещество белого цвета.

После чего, ФИО7 зафиксировал информацию о точном местонахождении произведенных им тайников - «закладок» путем фотосъемки с помощью фотокамеры принадлежащего ФИО7 мобильного телефона марки «Redmi Note 5A» IMEI: №, №, после чего передал данную информацию в ходе переписки посредством мобильного приложения «

<

данные изъяты> неустановленному лицу, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, использовавшим в том же мобильном приложении учетную запись 

<

данные изъяты>», с целью последующего незаконного сбыта указанного сильнодействующего вещества неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через неустановленный интернет-магазин. 

Далее, 27.01.2025 в период времени с 08 часов 25 минут до 15 часов 05 минут в ходе гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участках местности по следующим адреса: 

- 27.01.2025, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Невинномысску на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в точке, имеющей географические координаты 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят полимерный сверток из изоляционной ленты белого цвета, с находящимся внутри него свертком из фольги серебристого цвета, со свертком полимерной пленки, содержащим 5 полимерных капсул черного цвета полимерный пакет, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно справки об исследовании № 23И от 01.02.2025 и заключению эксперта № 16-Э от 02.04.2025, содержащее сильнодействующее вещество прегабалин и является сильнодействующим веществом, общей 

<

данные изъяты>.;

- 27.01.2025, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Невинномысску на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в точке, имеющей географические координаты 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят полимерный сверток из изоляционной ленты белого цвета, с находящимся внутри него свертком из фольги серебристого цвета, со свертком полимерной пленки, содержащим 5 полимерных капсул черного цвета полимерный пакет, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно справки об исследовании № 24И от 01.02.2025 и заключению эксперта № 16-Э от 02.04.2025, содержащее сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> и является сильнодействующим веществом, общей массой 

<

данные изъяты>

- 27.01.2025, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Невинномысску на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в точке, имеющей географические координаты 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят полимерный сверток из изоляционной ленты белого цвета, с находящимся внутри него свертком из фольги серебристого цвета, со свертком полимерной пленки, содержащим 5 полимерных капсул черного цвета полимерный пакет, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно справки об исследовании № 21И от 31.01.2025 и заключению эксперта № 16-Э от 02.04.2025, содержащее сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> и является сильнодействующим веществом, общей массой 

<

данные изъяты>.;

- 27.01.2025, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Невинномысску на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в точке, имеющей географические координаты 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят полимерный сверток из бесцветной полимерной ленты, с находящимся внутри него свертком из фольги серебристого цвета, со свертком полимерной пленки, содержащим 5 полимерных капсул черного цвета полимерный пакет, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно справки об исследовании № 18И от 30.01.2025 и заключению эксперта № 16-Э от 02.04.2025, содержащее сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> и является сильнодействующим веществом, общей массой 

<

данные изъяты> г.;

- 27.01.2025, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Невинномысску на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в точке, имеющей географические координаты 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят полимерный сверток из бесцветной полимерной ленты, с находящимся внутри него свертком из фольги серебристого цвета, со свертком полимерной пленки, содержащим 5 полимерных капсул черного цвета полимерный пакет, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно справки об исследовании № 19И от 31.01.2025 и заключению эксперта № 16-Э от 02.04.2025, содержащее сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> и является сильнодействующим веществом, общей 

<

данные изъяты>

- 27.01.2025, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Невинномысску на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в точке, имеющей географические координаты 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят полимерный сверток из бесцветной полимерной ленты, с находящимся внутри него свертком из фольги серебристого цвета, со свертком полимерной пленки, содержащим 5 полимерных капсул черного цвета полимерный пакет, внутри которых находилось кристаллическое вещество белого цвета, которое согласно справки об исследовании № 11-И от 29.01.2025 и заключению эксперта № 16-Э от 02.04.2025, содержащее сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> и является сильнодействующим веществом, общей массой 

<

данные изъяты> г.;

- 27.01.2025, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Невинномысску на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в точке, имеющей географические координаты 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят полимерный сверток из бесцветной полимерной ленты, с находящимся внутри него свертком из фольги серебристого цвета, со свертком полимерной пленки, содержащим 5 полимерных капсул черного цвета полимерный пакет, внутри которых находилось кристаллическое вещество белого цвета, которое согласно справки об исследовании № 13-И от 29.01.2025 и заключению эксперта № 16-Э от 02.04.2025, содержащее сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> и является сильнодействующим веществом, общей массой 

<

данные изъяты> г.;

- 27.01.2025, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Невинномысску на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в точке, имеющей географические координаты 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят полимерный сверток из бесцветной полимерной ленты, с находящимся внутри него свертком из фольги серебристого цвета, со свертком полимерной пленки, содержащим 5 полимерных капсул черного цвета полимерный пакет, внутри которых находилось кристаллическое вещество белого цвета, которое согласно справки об исследовании № 12-И от 29.01.2025 и заключению эксперта № 16-Э от 02.04.2025, содержащее сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> и является сильнодействующим веществом, общей массой 2

<

данные изъяты> г.;

- 27.01.2025, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Невинномысску на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в точке, имеющей географические координаты 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят полимерный сверток из бесцветной полимерной ленты, с находящимся внутри него свертком из фольги серебристого цвета, со свертком полимерной пленки, содержащим 5 полимерных капсул черного цвета полимерный пакет, внутри которых находилось кристаллическое вещество белого цвета, которое согласно справки об исследовании № 8-И от 29.01.2025 и заключению эксперта № 16-Э от 02.04.2025, содержащее сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> и является сильнодействующим веществом, общей массой 

<

данные изъяты> г.;

- 27.01.2025, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Невинномысску на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в точке, имеющей географические координаты 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят полимерный сверток из бесцветной полимерной ленты, с находящимся внутри него свертком из фольги серебристого цвета, со свертком полимерной пленки, содержащим 5 полимерных капсул черного цвета полимерный пакет, внутри которых находилось кристаллическое вещество белого цвета, которое согласно справки об исследовании № 9-И от 29.01.2025 и заключению эксперта № 16-Э от 02.04.2025, содержащее сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> и является сильнодействующим веществом, общей массой 

<

данные изъяты> г.;

- 27.01.2025, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Невинномысску на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в точке, имеющей географические координаты 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят полимерный сверток из бесцветной полимерной ленты, с находящимся внутри него свертком из фольги серебристого цвета, со свертком полимерной пленки, содержащим 5 полимерных капсул черного цвета полимерный пакет, внутри которых находилось кристаллическое вещество белого цвета, которое согласно справки об исследовании № 10-И от 29.01.2025 и заключению эксперта № 16-Э от 02.04.2025, содержащее сильнодействующее вещество прегабалин и является сильнодействующим веществом, общей массой 

<

данные изъяты> г.;

- 27.01.2025, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Невинномысску на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в точке, имеющей географические координаты 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят полимерный сверток из бесцветной полимерной ленты, с находящимся внутри него свертком из фольги серебристого цвета, со свертком полимерной пленки, содержащим 5 полимерных капсул черного цвета полимерный пакет, внутри которых находилось кристаллическое вещество белого цвета, которое согласно справки об исследовании № 16И от 30.01.2025 и заключению эксперта № 16-Э от 02.04.2025, содержащее сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> и является сильнодействующим веществом, общей массой 

<

данные изъяты> г.;

- 27.01.2025, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Невинномысску на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в точке, имеющей географические координаты 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят полимерный сверток из бесцветной полимерной ленты, с находящимся внутри него свертком из фольги серебристого цвета, со свертком полимерной пленки, содержащим 5 полимерных капсул черного цвета полимерный пакет, внутри которых находилось кристаллическое вещество белого цвета, которое согласно справки об исследовании № 7-И от 29.01.2025 и заключению эксперта № 16-Э от 02.04.2025, содержащее сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> и является сильнодействующим веществом, общей массой 

<

данные изъяты> г.;

- 27.01.2025, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Невинномысску на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в точке, имеющей географические координаты 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят полимерный сверток из бесцветной полимерной ленты, с находящимся внутри него свертком из фольги серебристого цвета, со свертком полимерной пленки, содержащим 5 полимерных капсул черного цвета полимерный пакет, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно справки об исследовании № 20И от 31.01.2025 и заключению эксперта № 16-Э от 02.04.2025, содержащее сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> и является сильнодействующим веществом, общей массой 

<

данные изъяты> г.;

- 27.01.2025, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Невинномысску на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в точке, имеющей географические координаты 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят полимерный сверток из полимерной ленты белого цвета, с находящимся внутри него свертком из фольги серебристого цвета, со свертком полимерной пленки, содержащим 5 полимерных капсул черного цвета полимерный пакет, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно справки об исследовании № 17И от 30.01.2025 и заключению эксперта № 16-Э от 02.04.2025, содержащее сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> и является сильнодействующим веществом, общей массой 

<

данные изъяты> г.;

- 27.01.2025, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Невинномысску на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в точке, имеющей географические координаты 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят полимерный сверток из полимерной ленты белого цвета, с находящимся внутри него свертком из фольги серебристого цвета, со свертком полимерной пленки, содержащим 5 полимерных капсул черного цвета полимерный пакет, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно справки об исследовании № 22И от 01.02.2025 и заключению эксперта № 16-Э от 02.04.2025, содержащее сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> и является сильнодействующим веществом, общей массой 

<

данные изъяты> г.;

- 27.01.2025, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Невинномысску на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в точке, имеющей географические координаты 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят полимерный сверток из прозрачного полимерной ленты, с находящимся внутри него свертком из фольги серебристого цвета, со свертком полимерной пленки, содержащим 5 полимерных капсул черного цвета полимерный пакет, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно справки об исследовании № 14-И от 29.01.2025 и заключению эксперта № 16-Э от 02.04.2025, содержащее сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> и является сильнодействующим веществом, общей массой 

<

данные изъяты> г.;

- 27.01.2025, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Невинномысску на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в точке, имеющей географические координаты 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят полимерный сверток из полимерной ленты белого цвета, с находящимся внутри него свертком из фольги серебристого цвета, со свертком полимерной пленки, содержащим 5 полимерных капсул черного цвета полимерный пакет, внутри которых находилось кристаллическое вещество белого цвета, которое согласно справки об исследовании № 15-И от 29.01.2025 и заключению эксперта № 16-Э от 02.04.2025, содержащее сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> и является сильнодействующим веществом, общей массой 

<

данные изъяты> г.

Общая масса изъятого сильнодействующего вещества составила 

<

данные изъяты> грамм, которое Постановлением Правительства Российской Федерации (далее по тексту: ПП РФ) от 29 декабря 2007 г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции ПП РФ № 581 от 10.04.2023) внесено в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации».

2. ФИО7 незаконно приобрел и хранил в целях сбыта сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. (эпизод в отношении сильнодействующего вещества общей массой 

<

данные изъяты> грамм).

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО7 , в середине декабря 2024 года, точная дата и время, с целью незаконного сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом сильнодействующих веществ, без соответствующего разрешения, выдаваемого органами власти для обеспечения медицинской деятельности, не в целях допускающих оборот сильнодействующих веществ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность совершаемого деяния и предвидя возможность наступления общественно -опасных последствий, при помощи находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Infinix HOT 30», IMEI: 1 - №, 2 - №, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мобильном приложении 

<

данные изъяты> путем переписки вступил в предварительный преступный сговор направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ с неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, использовавшим в том же мобильном приложении учетную запись 

<

данные изъяты> путем продажи неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через неустановленный интернет-магазин.

ФИО7 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – неустановленное лицо) действуя совместно и согласовано, с целью незаконного сбыта сильнодействующих веществ, распределили свои преступные роли таким образом, что неустановленное следствием лицо должно было посредством сети «Интернет» сообщить ФИО7 места хранения сильнодействующих веществ, ФИО7 должен был забрать вышеуказанное сильнодействующее вещество, при необходимости расфасовать на определенные дозы, после чего осуществить закладки вышеуказанного сильнодействующего вещества по своему усмотрению, и предоставить неустановленному следствием лицу фотоотчет с координатами о местах осуществления таких закладок для того, чтобы последний при помощи информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставил конечному приобретателю сильнодействующего вещества сведения о месте его закладки, и получения денежных средств в счет оплаты за сбываемое сильнодействующее вещество.

Во исполнение заранее достигнутой договоренности, неустановленное лицо, действуя согласно заранее отведенной ему преступной роли, находясь в неустановленном следствием месте, с использованием сети «Интернет» в мобильном приложении 

<

данные изъяты>» посредством отправки текстового сообщения с местом расположения на находящийся в пользовании ФИО7 мобильный телефон марки «Infinix HOT 30», IMEI: 1 - №, 2 - №, предоставило ФИО7 адрес места нахождения сильнодействующего вещества, находящегося на участке местности, с географическим координатами 44

<

данные изъяты> около 

<

адрес> края.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ФИО7 , действуя с прямым умыслом, направленным на незаконные приобретение и последующее хранение сильнодействующих веществ с целью сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, понимая, что совершает преступление против здоровья населения и общественной нравственности, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом сильнодействующих веществ 21.01.2025, точное время не установлено, путем поднятия сильнодействующего вещества из тайника – «закладки», находящегося на участке местности, с географическим координатами 

<

данные изъяты> около 

<

адрес>, получил от неустановленного лица указанное сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>), в количестве 394 капсул, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, которое Постановлением Правительства Российской Федерации (далее по тексту: ПП РФ) от 29 декабря 2007 г. № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции ПП РФ № 581 от 10.04.2023) внесено в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», и обратив в свое незаконное владение и незаконно храня при себе, прибыл по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц бесконтактным способом, то есть без личного контакта с клиентами, путем размещения закладок с сильнодействующим веществом в тайники - «закладки» на территории 

<

адрес> края.

Далее вышеуказанное сильнодействующее вещество было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

- 25.01.2025 в период с 21 часа 05 минут до 22 часов 00 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в случаях, которые не терпят отлагательств, проводимого по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный пакет с полимерной застежкой, внутри которой находились 394 капсулы черного цвета, которые согласно справке об исследовании № 5-И от 27.01.2025 и заключению эксперта № 16-Э от 02.04.2025, содержащее сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> и является сильнодействующим веществом, общей массой 

<

данные изъяты>

Тем самым ФИО7 незаконно приобрел и хранил с целью сбыта сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, а именно 

<

данные изъяты>», содержащийся в 394 полимерных капсулах, общей массой 

<

данные изъяты>., которые относятся к крупному размеру. 

3. ФИО7 незаконно приобрел и хранил в целях сбыта сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. (эпизод в отношении сильнодействующего вещества общей массой 

<

данные изъяты>).

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО7 в середине декабря 2024 года, точная дата и время не установлены, с целью незаконного сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом сильнодействующих веществ, без соответствующего разрешения, выдаваемого органами власти для обеспечения медицинской деятельности, не в целях допускающих оборот сильнодействующих веществ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность совершаемого деяния и предвидя возможность наступления общественно -опасных последствий, при помощи находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Infinix HOT 30», IMEI: 1 - №, 2 - №, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» путем переписки вступил в предварительный преступный сговор направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ с неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство, использовавшим в том же мобильном приложении учетную запись 

<

данные изъяты>», путем продажи неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», через неустановленный интернет-магазин.

ФИО7 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – неустановленное лицо) действуя совместно и согласовано, с целью незаконного сбыта сильнодействующих веществ, распределили свои преступные роли таким образом, что неустановленное лицо должно было посредством сети «Интернет» сообщить ФИО7 места хранения сильнодействующих веществ, ФИО7 должен был забрать вышеуказанное сильнодействующее вещество, при необходимости расфасовать на определенные дозы, после чего осуществить закладки вышеуказанного сильнодействующего вещества по своему усмотрению, и предоставить неустановленному следствием лицу фотоотчет с координатами о местах осуществления таких закладок для того, чтобы последний при помощи информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставил конечному приобретателю сильнодействующего вещества сведения о месте его закладки, и получения денежных средств в счет оплаты за сбываемое сильнодействующее вещество.

Во исполнение заранее достигнутой договоренности, неустановленное следствием лицо, действуя согласно заранее отведенной ему преступной роли, находясь в неустановленном следствием месте, с использованием сети «Интернет» в мобильном приложении «Signal» посредством отправки текстового сообщения с местом расположения на находящийся в пользовании ФИО7 мобильный телефон марки «Infinix HOT 30», IMEI: 1 - №, 2 - №, предоставило ФИО7 адрес места нахождения сильнодействующего вещества, находящегося на участке местности, с географическим координатами 

<

данные изъяты> около 

<

адрес> края.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ФИО7 , действуя с прямым умыслом, направленным на незаконные приобретение и последующее хранение сильнодействующих веществ с целью сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, понимая, что совершает преступление против здоровья населения и общественной нравственности, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом сильнодействующих веществ 25.01.2025, точное время не установлено, путем поднятия сильнодействующего вещества из тайника – «закладки», находящегося на участке местности, с географическим координатами 

<

данные изъяты> около 

<

адрес> края, получил от неустановленного лица указанное сильнодействующее вещество (прегабалин), в количестве 391 капсулы, общей массой не менее 167,27 грамм, которое Постановлением Правительства Российской Федерации (далее по тексту: ПП РФ) от 29 декабря 2007 г. №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции ПП РФ 

<

данные изъяты> от 10.04.2023) внесено в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», и обратив в свое незаконное владение и незаконно храня при себе.

Далее вышеуказанное сильнодействующее вещество было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 40 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при физическом лице», проводимого в кабинете 324 административного здания Отдела МВД России по г. Невинномысску, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при ФИО7 был обнаружен и изъят полимерный пакет с полимерной застежкой, внутри которого находились 391 капсула черного цвета, которые согласно справке об исследовании № 6-И от 27.01.2025 и заключению эксперта № 16-Э от ДД.ММ.ГГГГ, содержащее сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> и является сильнодействующим веществом, общей массой № г.

Тем самым ФИО7 незаконно приобрел и хранил с целью сбыта сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, а именно «

<

данные изъяты>», содержащийся в 391 полимерной капсуле, общей массой 

<

данные изъяты> гр., которые относятся к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании пояснил, что вину в совершении инкриминируемого ему преступления признает полностью, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, его показания данные им в ходе предварительного расследования оглашены в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ. Из оглашенных показаний следует, что в середине декабре 2024 года, у него возникли финансовые трудности, в связи с чем, он при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «

<

данные изъяты> через сеть «Интернет» в мессенджере «Telegram», связался с оператором, никнейма которого он не помнит. Оператор ему пояснил, что имеется высокооплачиваемая вакансия курьера наркотических средств и сильнодействующих веществ на территории 

<

адрес> и в том числе 

<

адрес>. После этого в ходе состоявшийся переписки оператор ему пояснил, что его работа будет заключаться в оборудовании тайников – «закладок» с сильнодействующим веществом, фотографировании мест их расположения при помощи мобильного приложения «

<

данные изъяты> и предоставления курирующему его деятельность лицу фотографий с координатами оборудованных ним тайников – «закладок» для их дальнейшей реализации через оператора с никнеймом 

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», сделанные ним фотографии он отправлял также посредством мессенджера «

<

данные изъяты> оператору с никнеймом «Загрузка Никокор Невинка». За выполненную работу оператор гарантировал ему оплату, а именно за один оборудованный ним тайник с сильнодействующим веществом в количестве 5 капсул – 

<

данные изъяты> рублей, а в количестве 10 капсул 

<

данные изъяты> рублей. Данная работа его заинтересовала, и он согласился на предложение оператора. Примерно ДД.ММ.ГГГГ на принадлежащий ему мобильный телефон в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» поступило сообщение от оператора «

<

данные изъяты>» о месторасположении оптового тайника – «закладки» с геоданными в лесном массиве, в районе 

<

адрес>, с сильнодействующим веществом «

<

данные изъяты> которую он должен был поднять, расфасовать и оборудовать тайники – «закладки» по указанию оператора на территории 

<

адрес>. В лесной массив, расположенном в 

<

адрес> рядом с деревом он обнаружил тайник – «закладку» с сильнодействующим веществом в количестве 100 штук. Затем он прибыл по месту своего проживания и расфасовал сильнодействующее вещество «

<

данные изъяты> от 5 до 10 капс

<

адрес> оборудовал тайники – «закладки» с сильнодействующим веществом 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>, а именно в районе «Низки» вдоль берега реки Кубань. После чего, он осуществил фотографирование данных тайников – «закладок» с сильнодействующим веществом на принадлежащий ему мобильный телефон. В последующем все фотографии с оборудованными им тайниками – «закладками» он отправил оператору с никнеймом «Отчеты» через мобильное приложение 

<

данные изъяты>» и удалил переписку. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, ему через мобильное приложение «

<

данные изъяты> от оператора с никнеймомом «

<

данные изъяты>» поступило сообщение о местонахождении с геоданными тайника – «закладки» с сильнодействующим веществом «

<

данные изъяты> в количестве 394 капсул, в лесном массиве вблизи 

<

адрес> края. Затем он обнаружил тайник – «закладку» с сильнодействующим веществом в количестве 394 штук. Данное сильнодействующее вещество он должен был расфасовать от 5 до 10 капсул на территории 

<

адрес>. После чего, данное сильнодействующее вещество он принес по месту его проживания и стал хранить в целях последующего сбыта путем оборудования тайников – «закладок». ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут ему через мобильное приложение «

<

данные изъяты> оператора с никнеймомом 

<

данные изъяты>» поступило сообщение о местонахождении с геоданными тайника – «закладки» с сильнодействующим веществом «Лирика», в количестве 400 капсул, в лесном массиве вблизи 

<

адрес> края. После чего, обнаружив данный тайник – «закладку», он извлек из него сильнодействующее вещество и употребил 9 капсул сильнодействующего вещества 

<

данные изъяты> а 391 капсулу с сильнодействующим веществом он положил в передний карман надетой на нем кофты и направился по месту своего проживания. По пути следования возле 

<

адрес>, к нему подъехал автомобиль, откуда вышли сотрудники полиции и предъявили ему служебные удостоверения. Сотрудники полиции спросили у него, имеются ли при нем предметы, либо вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что он ответил, что таковых при себе не имеет, затем сотрудники полиции провели его внешний осмотр путем прощупывания и похлопывания надетой на нем одежды. После чего предложили ему проехать в Отдел МВД России по 

<

адрес> для производства личного досмотра, на что он ответил согласием. Затем, по прибытии в Отдел МВД России по 

<

адрес> был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят полимерный пакет с застежкой «zip-lock», в котором находилось 391 капсула черного цвета с содержимым. На вопрос сотрудника полиции, он пояснил, что в данных капсулах находится «

<

данные изъяты>» и он намеревался сбыть данные капсулы путем оборудования тайников-«закладок» на территории 

<

адрес> края. Также при нем находились принадлежащие ему мобильные телефоны марки «Redmi Note 5А», который он использовал для фотографирования участков местности и мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> который он использовал для переписки с оператором. Данные телефоны были изъяты и упакованы. Перед началом, в ходе и по окончании личного досмотра от него и участвующих лиц замечаний, заявлений не поступило. После чего, совместно с ним было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в случаях, не терпящих отлагательств, по месту его проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>. Перед началом производства ОРМ «Обследование…», ему было предъявлено постановление, в котором он лично расписался после прочтения. Затем ему и присутствующим гражданам были разъяснены их права, ему была разъяснена статья 51 Конституции РФ, а также право воспользоваться услугами защитника, от услуг которого он отказался. После чего ему было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что он пояснил, что таковых не имеет. Затем, в ходе проведения ОРМ в доме, на кровати был обнаружен полимерный пакет с надписью «Магнит» в котором находился полимерный пакет с застежкой «zip-lock», в котором находилось 394 капсулы черного цвета с содержимым. На вопрос сотрудника полиции, он пояснил, что в данных капсулах находится сильнодействующее вещество «

<

данные изъяты> которое он обнаружил в тайнике – «закладке» 21.01.2025 и намеревался сбыть данные капсулы путем оборудования тайников – «закладок» с сильнодействующим веществом на территории 

<

адрес>. Данный полимерный пакет с застежкой и капсулами в количестве 394 шт. был изъят и упакован. Далее в присутствии приглашенных граждан были исследованы принадлежащие ему мобильные телефоны марки «Redmi note 5 A» и «

<

данные изъяты> в которых была обнаружена переписка с оператором «Хам» и «Загрузка Никокор Невинка» и 20 фотографий с координатами местонахождения тайников-закладок с сильнодействующим средством. При этом заработную плату за его работу он от оператора получить не успел. Вину в совершенных преступлениях признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (том 1 л.д. 75-79, том 5 л.д. 40-45).

После оглашения вышеуказанных показаний, подсудимый ФИО7 подтвердил их в полном объеме.

Кроме того, в ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 указал, что ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил тайник-закладку с оптовым весом сильнодействующего вещества прегабалин, которое в последующем расфасовал по 5 капсул и оборудовал тайники-закладки. В последующем ФИО7 указал на участки местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, где он ДД.ММ.ГГГГ оборудовал тайники - «закладки» и осуществил их фотографирование на принадлежащий ему мобильный телефон. Также ФИО7 указал на участок местности с геоданными с.ш. 

<

данные изъяты>, расположенный возле 

<

адрес>, где 21.01.2025 и 25.01.2025 он обнаружил тайники-закладки с сильнодействующим веществом прегабалин. После чего, ФИО7 указал о необходимости проследовать к 

<

адрес>, так как в указанном доме он хранил сильнодействующее вещество прегабалин в оптовом весе, которое он обнаружил ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. Также находясь по вышеуказанному адресу ФИО7 пояснил, что по данному адресу в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он хранил сильнодействующего вещества 

<

данные изъяты> в оптовом весе, которое он расфасовал и ДД.ММ.ГГГГ оборудовал тайники-закладки на территории 

<

адрес>. Также, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в указанном доме он хранил сильнодействующее вещество прегабалин в оптовом весе, которое он планировал сбыть путем оборудования тайников-закладок на территории 

<

адрес> и которое в последующем было изъято сотрудниками полиции. В ходе проведения данного следственного действия также применялись технические средства, в том числе фотоаппарат. Из приложенной к протоколу фототаблице следует, что ФИО7 указал на участки местности, где им были размещены тайники-«закладки» с сильнодействующим веществом, а также где были приобретены и изъяты сильнодействующие вещества сотрудниками полиции, в присутствие понятых и адвоката. (том 4 л.д. 233-250).

Оценивая показания подсудимого ФИО7 в совокупности с другими представленными стороной обвинения доказательствами, суд признает их последовательными, достоверными, поскольку они подробны, непротиворечивы и соответствуют фактическим, установленным судом, обстоятельствам дела. Каких-либо причин для самооговора подсудимого ФИО7 , судом не установлено.

Кроме признательных показаний, данных ФИО7 в ходе предварительного следствия и поддержанных им в судебном заседании, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 234 УК РФ подтверждается:

Показаниями свидетеля Свидетель 9, оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 40 минут по 23 часа 05 минут, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» - мобильного телефона марки «Redmi Not 5A», в корпусе серого цвета, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и принадлежащего ФИО7 им были, обнаружены фотографии участков местности с геоданными 1

<

данные изъяты>, где были изображены тайники - «закладки» с описанием. Данное мероприятие проводилось в присутствие понятых ФИО1 и Свидетель 10 По поводу обнаруженных фотографий с координатами, ФИО7 , пояснил что эти фотографии были сделаны им на участках местности, на которых он ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, оборудовал тайники с закладками сильнодействующим веществом с целью дальнейшего незаконного сбыта через мессенджер «

<

данные изъяты>» совместно с неустановленным лицом с никнеймом «Загрузка. Никокор.Невинка». ФИО7 , также пояснил, что переписку в мессенджере 

<

данные изъяты>» с оппонентом с именем «Загрузка. Никокор.Невинка», он незамедлительно удалял по его указанию. В период времени с 22 часов 40 минут по 23 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, им было проведено ОРМ «исследование предметов и документов», в присутствие тех же понятых, а именно осмотр мобильного телефона марки «infinix NOT 30», принадлежащего ФИО7 , обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра. В ходе осмотра ФИО7 пояснил, что этот мобильный телефон использовался им в ходе осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом сильнодействующих веществ на территории 

<

адрес>, путем оборудования тайников - «закладок». В ходе исследования установлена в приложении «

<

данные изъяты> переписки с «Загрузка.Николор.Невинка.», «

<

данные изъяты> содержащая сведения о приобретении и сбыте сильнодействующих веществ. В связи, чем им совместно с ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 40 минут до 15 часов 05 минут проведены оперативно-розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенных на территории 

<

адрес>, с вышеуказанными геоданными, с участием двух приглашенных граждан Свидетель 14 и Свидетель 13 Перед началом проведения вышеуказанных мероприятий приглашённым гражданам было разъяснены их права и обязанности. После чего им совместно с ФИО8, в присутствие приглашенных граждан на участках местности с вышеуказанными геоданными были обнаружены полимерные свертки с содержимым. Все обнаруженные свертки были изъяты и опечатаны. По окончании обследований жалоб, замечаний и дополнений от всех участвующих лиц не поступило. (том 4 л.д. 156-170).

Показаниями свидетеля ФИО8., оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым в период времени с 22 часов 40 минут 25.01.2025 по 23 часа 05 минут 25.01.2025, оперуполномоченным ОНК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель 9 в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» в мобильном телефоне марки «Redmi Not 5A», принадлежащем ФИО7 были обнаружены фотографии участков местности с геоданными 1

<

данные изъяты> где были изображены тайники - «закладки» с описанием. В связи чем им совместно с Свидетель 9, в присутствие двух понятых 27.01.2025 были проведены оперативно-розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе проведения которых на участках местности по вышеуказанным геоданным, расположенных на территории г. Невинномысска, были изъяты и надлежащим образом упакованы полимерные свертки с содержимым. Во время проведения оперативно – розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», он, Свидетель 9 и приглашенные граждане передвигались вместе, никто никуда не отлучался. Приглашенные граждане, внимательно наблюдали за действиями сотрудников полиции. По окончании обследования жалоб, замечаний и дополнений от всех участвующих лиц не поступило. (том 4 л.д. 171-182).

Показаниями свидетеля Свидетель 14, оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым 27.01.2025 года он был приглашен сотрудником полиции Свидетель 9 в качестве понятого, при проведении обследовании участков местности с геоданными 

<

данные изъяты>, на что он дал свое добровольное согласие. Также в качестве второго приглашенного гражданина выступал Свидетель 13 Перед началом проведения вышеуказанного мероприятия ему и второму приглашенному гражданину было разъяснено, что они имеют право, делать замечания по поводу произведенных сотрудниками полиции действий, а также обязаны удостоверить своей подписью в протоколе факт, содержание и результаты действий, при которых они присутствовали. 27.01.2025 в период времени с 08 часов 25 минут до 15 часов 05 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участков местности с вышеуказанными геоданными были обнаружены и изъяты полимерные свертки с содержимым. После вышеуказанные свертки помещены в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью, концы которой оклеены биркой с оттиском печати «Дежурная часть ОМВД России по г. Невинномысску». Во время проведения вышеуказанных оперативно - розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», он, второй приглашенный гражданин, Свидетель 9 и ФИО2 передвигались вместе, никто никуда не отлучался. Он и второй приглашенный гражданин, внимательно наблюдали за действиями сотрудников полиции. По окончании обследования жалоб, замечаний и дополнений от всех участвующих лиц не поступило. (том 4 л.д. 210-222).

Показаниями свидетеля Свидетель 13, оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым 27.01.2025 года он и Свидетель 14 были приглашены сотрудником полиции Свидетель 9 в качестве понятых, при проведении обследовании участков местности. Перед началом проведения вышеуказанных мероприятий ему и второму приглашенному гражданину были разъяснены их права и обязанности. 27.01.2025 в период времени с 08 часов 25 минут до 15 часов 05 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участков местности с геоданными 1

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты полимерные свертки с содержимым. После вышеуказанные свертки упакованы. По окончании обследования жалоб, замечаний и дополнений от всех участвующих лиц не поступило. (том 4 л.д. 196-208).

Суд признает показания данных лиц правдивыми, так как они являются последовательными, подробными, согласуются как между собой, так и с показаниями подсудимого, признавшего вину и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. 

Помимо этого, признавая показания подсудимого и свидетелей по обстоятельствам произошедшего достоверными, объективно вина ФИО7 по вышеуказанному преступлению в полном объеме подтверждается предоставленными стороной обвинения письменными доказательствами:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому ФИО7 были разъяснены его права, от услуг адвоката он отказался. Перед началом проведения личного досмотра ФИО7 было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, на что он указал об отсутствие таковых, о чем имеется его подпись. После в ходе проведения личного досмотра, были изъяты в том числе мобильный телефон марки «Redmi Note 5A» в корпусе серого цвета IMEI №, IMEI 2- № и мобильный телефон марки «Infinix HOT 30» IMEI №, № в корпусе черного цвета. ФИО7 указал, что данные телефоны принадлежат ему. При помощи мобильного телефона марки «Redmi Note 5A» он осуществлял фотографирование участков местности с оборудованными им тайниками-закладками с сильнодействующим веществом. Также указал, что в мобильном телефоне марки «Infinix HOT 30» в приложении «

<

данные изъяты> он переписывался с оператором. (том 1 л.д. 11-17).

- протоколом ОРМ «исследование предметов и документов» и фототаблицей к нему, от 25.01.2025 согласно которому в период времени с 22 часов 40 минут по 23 часа 05 минут, исследован мобильный телефон марки «Redmi Note 5A» в корпусе серого цвета IMEI №, IMEI 2- №, принадлежащий ФИО7 , изъятый у него 25.01.2025 в ходе личного досмотра. При вскрытии пакета с находящемся в нем мобильном телефоне, ФИО7 указал, что мобильный телефон «Redmi Note 5A» принадлежит ему и он использовал его в ходе осуществления незаконного сбыта сильнодействующего вещества на территории 

<

адрес> путем оборудования тайников (закладок). В последствие при исследовании вышеуказанного телефона обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>.??????????????›??????????›?????????????????????›????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????9�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������9905, 41.

<

данные изъяты>, сделанные ДД.ММ.ГГГГ. По поводу обнар. По поводу обнаруженного ФИО7 пояснил, что эти фотографии были сделаны им на участках местности, на которых он ДД.ММ.ГГГГ в дневное время оборудовал тайники-закладки с сильнодействующим веществом с целью дальнейшего незаконного сбыта через мессенджер «

<

данные изъяты> совместно с неустановленным лицом с никнеймом «Загрузка.

<

данные изъяты>.Невинка.». (том 1 л.д. 30-44).

- протоколом ОРМ «исследование предметов и документов» и фототаблицей к нему, от 25.01.2025 согласно которому в период времени с 23 часов 10 минут по 23 часа 45 минут, исследован мобильный телефон марки «Infinix HOT 30» IMEI №, № в корпусе черного цвета. При вскрытии пакета с находящемся в нем мобильном телефоне, ФИО7 указал, что мобильный телефон «Infinix HOT 30» принадлежит ему и он использовал его в ходе осуществления незаконного сбыта сильнодействующего вещества на территории 

<

адрес> путем оборудования тайников (закладок). В последствие при исследовании вышеуказанного телефона в приложении 

<

данные изъяты> обнаружена переписка с никнеймами «Загрузка.Николор.Невинка.», «

<

данные изъяты> финансы.Никокор.Невинка», «

<

данные изъяты> Из содержания переписки ДД.ММ.ГГГГ с никнеймом «Загрузка.Николор.Невинка.» следует, что ФИО7 выполнены тайники-закладки с сильнодействующим веществом, о чем сделан отчет и необходимости получения им сильнодействующего вещества в городе Невинномысске для дальнейшего сбыта. В последующем был добавлен «

<

данные изъяты>», являющийся куратором по 

<

адрес>. Из содержания переписки 24.01.2025 с никнеймом «Загрузка.Николор.Невинка.» следует, что ФИО7 направлены сведения о сделанных тайника-закладках с сильнодействующим веществом и отчет. Также сообщение о необходимости забрать оптовую закладку с сильнодействующим веществом в количестве 400 шт., на что ФИО7 дает свое согласие. В последствии, ФИО7 сообщает, что он дома и забрал сильнодействующее вещество в количестве 400 шт. (том 1 л.д. 46-58).

- протоколом обследования участков местности и фототаблицей к нему, проведенного на основании распоряжения № 227 от 26.01.2025, согласно которому 27.01.2025 в период времени с 08 часов 25 минут по 08 часов 40 минут, обследован участок местности с геоданными с.ш. 

<

данные изъяты>, расположенный в районе 

<

адрес>. В ходе обследования данного участка около куста бетонной плиты в земле был обнаружен и изъят 1 полимерный сверток белого цвета с содержимым, и согласно справки об исследовании № 23И от 01.02.2025, изъятое порошкообразное вещество белого цвета в 5 полимерных капсулах содержит сильнодействующее вещество прегабалин и является сильнодействующим веществом общей массой 

<

данные изъяты>. (том 3 л.д. 48-49, том 3 л.д. 50-52, том 3 л.д.58). 

- протоколом обследования участков местности и фототаблицей к нему, проведенного на основании распоряжения № 

<

данные изъяты> в период времени с 08 часов 45 минут по 09 часов 00 минут, обследован участок местности с геоданными с.ш. 

<

данные изъяты> расположенный в районе 

<

адрес>. В ходе обследования данного участка около дерева под травой в земле был обнаружен и изъят 1 полимерный сверток белого цвета с содержимым, и согласно справки об исследовании №И от 01.02.2025, порошкообразное вещество белого цвета в 5 полимерных капсулах содержит сильнодействующее вещество прегабалин и является сильнодействующим веществом общей массой 

<

данные изъяты> г. (том 3 л.д. 17-18, том 3 л.д.19, том 3 л.д.25, том 3 л.д. 48-49). 

- протоколом обследования участков местности и фототаблицей к нему, проведенного на основании распоряжения № 227 от 26.01.2025, согласно которому 27.01.2025 в период времени с 09 часов 05 минут по 09 часов 20 минут, обследован участок местности с геоданными с.ш. 

<

данные изъяты>, расположенный в районе 

<

адрес>. В ходе обследования данного участка вблизи крупного камня в земле был обнаружен 1 полимерный сверток белого цвета с содержимым, и согласно справки об исследовании №И от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество белого цвета в 5 полимерных капсулах содержит сильнодействующее вещество прегабалин и является сильнодействующим веществом общей массой 

<

данные изъяты> г. (том 3 л.д. 48-49, том 3 л.д. 83-84, том 3 л.д.85, том 3 л.д. 91). 

- протоколом обследования участков местности и фототаблицей к нему, проведенного на основании распоряжения № 227 от 26.01.2025, согласно которому 27.01.2025 в период времени с 09 часов 25 минут по 09 часов 40 минут, обследован участок местности с геоданными с.ш. 

<

данные изъяты>, расположенный в районе 

<

адрес>. В ходе обследования данного участка около дерева в земле был обнаружен 1 полимерный сверток белого цвета с содержимым, и согласно справки об исследовании №И от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество белого цвета в 5 полимерных капсулах содержит сильнодействующее вещество прегабалин и является сильнодействующим веществом общей массой 

<

данные изъяты> г. (том 3 л.д. 48-49, том 3 л.д. 116-117, том 3 л.д.118, том 3 л.д. 124).

- протоколом обследования участков местности и фототаблицей к нему, проведенного на основании распоряжения № 227 от 26.01.2025, согласно которому 27.01.2025 в период времени с 09 часов 45 минут по 10 часов 00 минут, обследован участок местности с геоданными с.ш. 44.60585 в.

<

адрес>.947193, расположенный в районе 

<

адрес>. В ходе обследования данного участка около камня в земле был обнаружен 1 полимерный сверток белого цвета с содержимым, и согласно справки об исследовании №И от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество белого цвета в 5 полимерных капсулах содержит сильнодействующее вещество прегабалин и является сильнодействующим веществом общей массой 2

<

данные изъяты>. (том 3 л.д. 48-49, том 3 л.д. 181-182, том 3 л.д.183, том 3 л.д. 189). 

- протоколом обследования участков местности и фототаблицей к нему, проведенного на основании распоряжения № 227 от 26.01.2025, согласно которому 27.01.2025 в период времени с 10 часов 05 минут по 10 часов 20 минут, обследован участок местности с геоданными с.ш. 

<

данные изъяты>, расположенный в районе 

<

адрес>. В ходе обследования данного участка параллельно тропинке под травой в земле был обнаружен 1 полимерный сверток, перемотанный в прозрачный скотч с содержимым, и согласно справки об исследовании № 11И от 29.01.2025, кристаллическое вещество содержащиеся в пяти капсулах черного цвета содержит сильнодействующее вещество прегабалин и является сильнодействующим веществом общей массой 

<

данные изъяты> г. (том 2 л.д. 230-231, том 2 л.д. 232, том 2 л.д. 238-240, том 3 л.д. 48-49). 

- протоколом обследования участков местности и фототаблицей к нему, проведенного на основании распоряжения № 227 от 26.01.2025, согласно которому 27.01.2025 в период времени с 10 часов 35 минут по 10 часов 50 минут, обследован участок местности с геоданными с.ш. 

<

данные изъяты> расположенный в районе 

<

адрес>. В ходе обследования данного участка около дерева под травой в земле был обнаружен 1 полимерный сверток, перемотанный в прозрачный скотч с содержимым, и согласно справки об исследовании № 13И от 29.01.2025, кристаллическое вещество белого цвета, содержащиеся в пяти капсулах черного цвета содержит сильнодействующее вещество прегабалин и является сильнодействующим веществом общей массой 

<

данные изъяты> г. (том 1 л.д. 187-189, том 1 л.д. 195-197, том 3 л.д. 48-49). 

- протоколом обследования участков местности и фототаблицей к нему, проведенного на основании распоряжения № 227 от 26.01.2025, согласно которому 27.01.2025 в период времени с 11 часов 05 минут по 11 часов 20 минут, обследован участок местности с геоданными с.ш. 

<

данные изъяты>, расположенный в районе 

<

адрес>. В ходе обследования данного участка вблизи трансформаторной будки под травой в земле был обнаружен 1 полимерный сверток, перемотанный в прозрачный скотч с содержимым, и согласно справки об исследовании № 12И от 29.01.2025, кристаллическое вещество белого цвета, содержащиеся в пяти капсулах черного цвета содержит сильнодействующее вещество прегабалин и является сильнодействующим веществом общей массой 

<

данные изъяты> г. (том 2 л.д. 11-12, том 2 л.д. 13, том 2 л.д. 19-21, том 3 л.д. 48-49). 

- протоколом обследования участков местности и фототаблицей к нему, проведенного на основании распоряжения № 227 от 26.01.2025, согласно которому 27.01.2025 в период времени с 11 часов 35 минут по 11 часов 50 минут, обследован участок местности с геоданными с.ш. 

<

данные изъяты>, расположенный в районе 

<

адрес>. В ходе обследования данного участка возле кустарника под травой в земле был обнаружен 1 полимерный сверток, перемотанный в прозрачный скотч с содержимым, и согласно справки об исследовании №И от ДД.ММ.ГГГГ, кристаллическое вещество белого цвета, содержащиеся в пяти капсулах черного цвета содержит сильнодействующее вещество прегабалин и является сильнодействующим веществом общей массой 

<

данные изъяты> г. (том 2 л.д. 81-82, том 2 л.д. 83, том 2 л.д. 89-91, том 3 л.д. 48-49). 

- протоколом обследования участков местности и фототаблицей к нему, проведенного на основании распоряжения № 227 от 26.01.2025, согласно которому 27.01.2025 в период времени с 11 часов 55 минут по 12 часов 10 минут, обследован участок местности с геоданными с.ш. 

<

данные изъяты>, расположенный в районе 

<

адрес>. В ходе обследования данного участка возле дерева под травой в земле был обнаружен 1 полимерный сверток, перемотанный в прозрачный скотч с содержимым, и согласно справки об исследовании № 9И от 29.01.2025, кристаллическое вещество белого цвета, содержащиеся в пяти капсулах черного цвета содержит сильнодействующее вещество прегабалин и является сильнодействующим веществом общей массой 

<

данные изъяты> г. (том 1 л.д. 224-225, том 1 л.д. 226, том 1 л.д. 232-234, том 3 л.д. 48-49). 

- протоколом обследования участков местности и фототаблицей к нему, проведенного на основании распоряжения № 227 от 26.01.2025, согласно которому 27.01.2025 в период времени с 12 часов 15 минут по 12 часов 30 минут, обследован участок местности с геоданными с.ш. 

<

данные изъяты>, расположенный в районе 

<

адрес>. В ходе обследования данного участка возле дерева под травой в земле был обнаружен 1 полимерный сверток, перемотанный в прозрачный скотч с содержимым, и согласно справки об исследовании №И от ДД.ММ.ГГГГ, кристаллическое вещество белого цвета, содержащиеся в пяти капсулах черного цвета содержит сильнодействующее вещество прегабалин и является сильнодействующим веществом общей массой 

<

данные изъяты> г. (том 2 л.д. 118-119, том 2 л.д. 120, том 2 л.д. 126-128, том 3 л.д. 48-49).

- протоколом обследования участков местности и фототаблицей к нему, проведенного на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, обследован участок местности с геоданными с.ш. 

<

данные изъяты>, расположенный в районе 

<

адрес>. В ходе обследования данного участка возле кустарника под травой в земле был обнаружен 1 полимерный сверток, перемотанный в прозрачный скотч с содержимым, и согласно справки об исследовании №И от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество белого цвета, содержащиеся в пяти полимерных капсулах содержит сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> и является сильнодействующим веществом общей массой 

<

данные изъяты> г. (том 3 л.д. 48-49, том 3 л.д. 148-149, том 3 л.д. 150, том 3 л.д.156).

- протоколом обследования участков местности и фототаблицей к нему, проведенного на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 55 минут по 13 часов 10 минут, обследован участок местности с геоданными с.ш. 

<

данные изъяты>, расположенный в районе 

<

адрес>. В ходе обследования данного участка возле кустарника под травой в земле был обнаружен 1 полимерный сверток, перемотанный в прозрачный скотч с содержимым, и согласно справки об исследовании №И от ДД.ММ.ГГГГ, кристаллическое вещество белого цвета, содержащиеся в пяти капсулах черного цвета содержит сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> и является сильнодействующим веществом общей массой 

<

данные изъяты> г. (том 2 л.д. 44-45, том 2 л.д. 46, том 2 л.д. 53-54, том 3 л.д. 48-49). 

- протоколом обследования участков местности и фототаблицей к нему, проведенного на основании распоряжения № 227 от 26.01.2025, согласно которому 27.01.2025 в период времени с 13 часов 15 минут по 13 часов 30 минут, обследован участок местности с геоданными с.ш. 

<

данные изъяты>, расположенный в районе 

<

адрес>. В ходе обследования данного участка возле кустарника под травой в земле был обнаружен 1 полимерный сверток, перемотанный в прозрачный скотч с содержимым, и согласно справки об исследовании №И от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество белого цвета, содержащиеся в пяти полимерных капсулах содержит сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> и является сильнодействующим веществом общей массой 

<

данные изъяты> г. (том 3 л.д. 48-49, том 3 л.д. 248-249, том 3 л.д. 250, том 4 л.д. 6).

- протоколом обследования участков местности и фототаблицей к нему, проведенного на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 05 минут, обследован участок местности с геоданными с.ш. 

<

данные изъяты>, расположенный в районе 

<

адрес>. В ходе обследования данного участка вблизи дерева под листвой в земле был обнаружен 1 полимерный сверток, перемотанный в прозрачный скотч с содержимым, и согласно справки об исследовании №И от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество белого цвета, содержащиеся в пяти полимерных капсулах содержит сильнодействующее вещество прегабалин и является сильнодействующим веществом общей массой 

<

данные изъяты> г. (том 3 л.д. 48-49, том 3 л.д. 214-215, том 3 л.д.216, том 3 л.д. 222)

- протоколом обследования участков местности и фототаблицей к нему, проведенного на основании распоряжения № 227 от 26.01.2025, согласно которому 27.01.2025 в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 25 минут, обследован участок местности с геоданными с.ш. 

<

данные изъяты>, расположенный в районе 

<

адрес>. В ходе обследования данного участка у основания дерева под листвой в земле был обнаружен 1 полимерный сверток, перемотанный в прозрачный скотч с содержимым, и согласно справки об исследовании №И от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество белого цвета, содержащиеся в пяти полимерных капсулах содержит сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> и является сильнодействующим веществом общей массой 

<

данные изъяты> г. (том 3 л.д. 48-49, том 4 л.д. 31-32, том 4 л.д.33, том 4 л.д. 39). 

- протоколом обследования участков местности и фототаблицей к нему, проведенного на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 45 минут, обследован участок местности с геоданными с.ш. 

<

данные изъяты>, расположенный в районе 

<

адрес>. В ходе обследования данного участка вблизи дерева под листвой в земле был обнаружен 1 полимерный сверток, перемотанный в прозрачный скотч с содержимым, и согласно справки об исследовании №-И от ДД.ММ.ГГГГ, кисталическое вещество белого цвета, содержащиеся в пяти капсулах черного цвета содержит сильнодействующее вещество прегабалин и является сильнодействующим веществом общей массой 

<

данные изъяты> г. (том 2 л.д. 192-193, том 2 л.д.194, том 2 л.д. 200-202, том 3 л.д. 48-49). 

- протоколом обследования участков местности и фототаблицей к нему, проведенного на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 50 минут по 15 часов 05 минут, обследован участок местности с геоданными с.ш. 

<

данные изъяты>, расположенный в районе 

<

адрес>. В ходе обследования данного участка около дерева под листвой в земле был обнаружен 1 полимерный сверток, перемотанный в прозрачный скотч с содержимым, и согласно справки об исследовании №-И от ДД.ММ.ГГГГ, кристаллическое вещество белого цвета, содержащиеся в пяти полимерных капсулах содержит сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> и является сильнодействующим веществом общей массой 

<

данные изъяты> г. (том 2 л.д. 155-156, том 2 л.д.157, том 2 л.д.163-165, том 3 л.д. 48-49). 

- заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что представленные на исследование вещества белого цвета массами: 2

<

данные изъяты> г, содержат в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты> и являются сильнодействующими веществами. (том 4 л.д. 87-96).

- протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: вещество белого цвета общей массой 

<

данные изъяты> гр., 5 отрезков полимерной липкой ленты белого цвета, фрагменты капсул красного – белого цвета, 90 полимерных капсул черного цвета, 13 отрезков полимерной липкой ленты прозрачного цвета, 18 фрагментов прозрачных полимерных пленок, 18 фрагментов фольги, мобильный телефон марки «Redmi Note 5A» в корпусе серого цвета IMEI №, IMEI 2- №, мобильный телефон марки «Infinix HOT 30» IMEI №, № в корпусе черного цвета, 2 полимерных пакета с застежкой «zip lоck» красного цвета. (том 4 л.д. 98-115).

2. Кроме признательных показаний, данных ФИО7 в ходе предварительного следствия и поддержанных им в судебном заседании, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ (эпизод в отношении сильнодействующего вещества общей массой 

<

данные изъяты> грамм) подтверждается. 

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым в ОНК ОМВД России по 

<

адрес> в отношении ФИО7 , имелась оперативная информация о том, что он по месту его проживания незаконно хранит сильнодействующее вещество с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>, путем оборудования тайников - «закладок». ДД.ММ.ГГГГ начальником полиции ОМВД России по 

<

адрес> ФИО3, вынесено постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в случаях, которые не терпят отлагательств от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу проживания ФИО7 - 

<

адрес>, которое он в последующем предъявил ФИО7 Около 20 часов 45 минут, ДД.ММ.ГГГГ, им совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель 8 и ФИО7 , в присутствие двоих понятых Свидетель 12 и Свидетель 11 было проведено обследования 

<

адрес>. Перед проведением обследования он разъяснил ФИО7 ст. 51 Конституции РФ, а также и ему было предложено воспользоваться услугами адвоката. От услуг адвоката ФИО7 отказался. После этого он разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, а также порядок и цель проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в случаях, которые не терпят отлагательств - 

<

адрес>. Затем он предложил ФИО7 добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а именно: оружие, боеприпасы, наркотические средства, денежные средства, добытые преступным путем, на что ФИО7 заявили, что тот таковых не имеют. В ходе производства обследования на первом этаже дома на кровати был обнаружен полимерный пакет, в котором обнаружен полимерный пакет с застежкой «zip lock», с находящимися в нем капсулами черного цвета в количестве 394 штук с содержимым. На его вопрос, ФИО7 пояснил, что в данных капсулах находится сильнодействующее вещество «

<

данные изъяты> которое он хранил с целью последующего сбыта путем оборудования тайников - «закладок» на территории 

<

адрес>. Полимерный пакет с застежкой «zip lock» с капсулами черного цвета в количестве 394 штук был изъят и упакован. Во время проведения оперативно-розыскного мероприятия все участвующие лица находились вместе, никто никуда не отлучался, внимательно наблюдали за действиями сотрудников полиции. По окончании оперативно-розыскных мероприятий - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в случаях, которые не терпят отлагательств, от всех участвующих лиц жалоб не поступило. (том 4 л.д. 147-151).

Показаниями свидетеля Свидетель 8, оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым в ОНК ОМВД России по 

<

адрес> в отношении ФИО7 имелась оперативная информация о хранении им по месту его проживания сильнодействующего вещества с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>, путем оборудования тайников - «закладок». ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления начальника полиции ФИО4 с его участием, участием ФИО7 и двоих понятых было проведено оперативно-розыскное мероприятие - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в случаях, которые не терпят отлагательств по адресу проживания ФИО7 - 

<

адрес>. ФИО4 предложил ФИО7 добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а именно: оружие, боеприпасы, наркотические средства, денежные средства, добытые преступным путем, на что ФИО7 заявили, что тот таковых не имеет. В ходе производства вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия на первом этаже дома на кровати обнаружен полимерный пакет, в котором обнаружен полимерный пакет с застежкой «zip lock», с находящимися в нем капсулами черного цвета в количестве 394 штук с содержимым. При этом, ФИО7 пояснил, что в данных капсулах находится сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты>», которое он хранил с целью последующего сбыта путем оборудования тайников - «закладок» на территории 

<

адрес>. Данный полимерный пакет с капсулами был изъят и упакован. (том 4 л.д. 152-155).

Показаниями свидетеля Свидетель 11, оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, он был приглашен к дому № «а» по 

<

адрес>, для участия при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в случаях, которые не терпят отлагательств, на что он дал свое добровольное согласие. Также около указанного дома в качестве приглашенного гражданина находился Свидетель 12, также ФИО7 и сотрудники ОНК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель 8 и ФИО9 После чего, ФИО9 предъявил ФИО7 постановление начальника полиции о проведении данного оперативно-розыскного мероприятия по адресу 

<

адрес>. Ознакомившись с данным постановлением, ФИО7 собственноручно расписался в нем. Далее, ФИО4 разъяснил ст. 51 Конституции РФ ФИО7 , а также ему было предложено воспользоваться услугами адвоката. От услуг адвоката ФИО7 отказался. После этого ФИО9 разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок и цель проведения оперативно-розыскного мероприятия. Затем ФИО9 предложил ФИО7 добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а именно: оружие, боеприпасы, наркотические средства, денежные средства, добытые преступным путем, на что ФИО7 заявили, что тот таковых не имеют. В ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в случаях, которые не терпят отлагательств, на первом этаже дома на кровати обнаружен полимерный пакет, в котором обнаружен полимерный пакет с застежкой «zip lock», с находящимися в нем капсулами черного цвета в количестве 394 штук с содержимым. ФИО7 пояснил, что в данных капсулах находится сильнодействующее вещество «

<

данные изъяты> которое он хранил с целью последующего сбыта путем оборудования тайников - «закладок» на территории 

<

адрес>. Полимерный пакет был изъят и упакован. Во время проведения оперативно-розыскных мероприятий все участвующие лица находились вместе, никто никуда не отлучался, внимательно наблюдали за действиями сотрудников полиции. По окончании оперативно-розыскных мероприятий - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в случаях, которые не терпят отлагательств, от всех участвующих лиц жалоб не поступило. (том 4 л.д. 189-193).

Показаниями свидетеля Свидетель 12, оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, он был приглашен для участия при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в случаях, которые не терпят отлагательств дому № «а» по 

<

адрес>, на что он дал свое добровольное согласие. Также около указанного дома находились Свидетель 11, ФИО7 , сотрудники полиции Свидетель 8 и ФИО9 После чего, ФИО9 предъявил ФИО7 постановление начальника о проведении вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия по адресу проживания ФИО7 - 

<

адрес>, на котором ФИО7 расписался. Далее, ФИО9 всем были разъяснены их права и обязанности, а также порядок и цель проведения оперативно-розыскного мероприятия. ФИО9 предложил ФИО7 добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что ФИО7 заявили, что он таковых не имеют. В ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия на первом этаже вышеуказанного дома на кровати был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором обнаружен полимерный пакет с застежкой «zip lock», с находящимися в нем капсулами черного цвета в количестве 394 штук с содержимым. ФИО7 пояснил, что в данных капсулах находится сильнодействующее вещество «

<

данные изъяты> которое он хранил с целью последующего сбыта путем оборудования тайников - «закладок» на территории 

<

адрес>. (том 4 л.д. 76-80).

Суд признает показания данных лиц правдивыми, так как они являются последовательными, подробными, согласуются как между собой так и с показаниями подсудимого, признавшего вину и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. 

Помимо этого, признавая показания подсудимого и свидетелей по обстоятельствам произошедшего достоверными, объективно вина ФИО7 по вышеуказанному преступлению в полном объеме подтверждается предоставленными стороной обвинения письменными доказательствами:

- протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств и фототаблицей к нему, проведенного на основании постановления начальника полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ и признанного законным постановлением о разрешении проведения о проведении ОРМ, ограничивающих конституционные права граждан на неприкосновенность жилища Невинномысского городского суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которому в период времени с 21 часа 05 минут по 22 часа 00 минут 25.01.2025, обследовано домовладение по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования ФИО7 разъяснены его права и было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, на что ФИО7 указал об отсутствие таковых. Далее в ходе проведения обследования на первом этаже вышеуказанного дома на кровати был обнаружен и изъят полимерный пакет с надписью «Магнит», в котором обнаружен полимерный пакет с застежкой «zip lock», с находящимися в нем капсулами черного цвета в количестве 394 штук с содержимым, которое было изъято и упаковано. ФИО7 пояснил, что данные капсулы принадлежат ему и в них находится сильнодействующее вещество «

<

данные изъяты>», которое он хранил с целью последующего сбыта путем оборудования тайников - «закладок» на территории 

<

адрес>. (том 1 л.д. 145-146, том 1 л.д. 147-151, том 1 л.д. 155-156).

- справкой об исследовании № 5-И от 27.01.2025, согласно которой кристаллическое вещество, содержащиеся в капсулах черного цвета содержит сильнодействующее вещество - прегабалин и является сильнодействующим веществом общей массой 

<

данные изъяты> г. (том 1 л.д. 166-167).

- заключением эксперта № 16-Э от 02.04.2025, из выводов которого следует, что представленные на исследование вещество белого цвета, массой 

<

данные изъяты> г. содержат в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин и являются сильнодействующими веществами. (том 4 л.д. 87-96).

- протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблица к нему, согласно которого 01.05.2025 осмотрены: вещество белого цвета общей массой 

<

данные изъяты> гр., 5 отрезков полимерной липкой ленты белого цвета, фрагменты капсул красного – белого цвета, 90 полимерных капсул черного цвета, 13 отрезков полимерной липкой ленты прозрачного цвета, 18 фрагментов прозрачных полимерных пленок, 18 фрагментов фольги, 2 полимерных пакета с застежкой «zip lоck» красного цвета. Также были осмотрены мобильный телефон марки «Redmi Note 5A» в корпусе серого цвета IMEI №, IMEI 2- № и мобильный телефон марки «Infinix HOT 30» IMEI №, № в корпусе черного цвета. В мобильном телефоне марки «Redmi Note 5A» имеются фотографии участков местности с географическими координатами: 44

<

данные изъяты>, сделанные ДД.ММ.ГГГГ. В мобильном телефоне марки «Infinix HOT 30» в приложении 

<

данные изъяты>» имеется переписка с никнеймами «Загрузка.Николор.Невинка.», «

<

данные изъяты>». Из содержания переписки ДД.ММ.ГГГГ с никнеймом «Загрузка.

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> являющийся куратором по 

<

адрес>. Из содержания переписки ДД.ММ.ГГГГ с никнеймом «Загрузка.Николор.Невинка.» следует, что ФИО7 направлены сведения о сделанных тайника-закладках с сильнодействующим веществом и отчет. Также сообщение о необходимости забрать оптовую закладку с сильнодействующим веществом в количестве 400 шт., на что ФИО7 дает свое согласие. В последствии, ФИО7 сообщает, что он дома и забрал сильнодействующее вещество в количестве 400 шт. (том 4 л.д. 98-115).

3. Кроме признательных показаний, данных ФИО7 в ходе предварительного следствия и поддержанных им в судебном заседании, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ (эпизод в отношении сильнодействующего вещества общей массой 

<

данные изъяты> грамм) подтверждается. 

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 25 минут, находясь в районе 

<

адрес>, им совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель 9, был замечен ФИО7 Так как имелась оперативная информация о том, что ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, может хранить при себе сильнодействующее вещество, то с целью выяснения данной информации он и Свидетель 9 подошли ФИО7 , представились и предъявили свои служебные удостоверения. После чего, он спросил у ФИО7 , имеются ли при нем предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО7 ответил отрицательно. По данному факту ФИО7 был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>, с целью проведения личного досмотра. Для участия при проведении личного досмотра ФИО7 , в качестве понятых были приглашены Свидетель 11 и Свидетель 12, которым он пояснил, что им необходимо принять участие при проведении личного досмотра в отношении ФИО7 , на что указанные лица дали свое добровольное согласие. Перед началом проведения вышеуказанного мероприятия приглашённым гражданам, ФИО7 было разъяснено, что они имеют право, делать замечания по поводу произведенных сотрудниками полиции действий, а также обязаны удостоверить своей подписью в протоколе факт, содержание и результаты действий, при которых те присутствовали. Перед проведением личного досмотра, ФИО7 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также было предложено воспользоваться услугами адвоката, на что последний пояснил, что в услугах адвоката не нуждается. После чего, ФИО7 было предложено, добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО7 пояснил, что предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте на территории Российской Федерации, при нем не имеет. В ходе личного досмотра в переднем кармане кофты надетой на ФИО7 был обнаружен полимерный пакет с застежкой «zip lock», в котором находилась 391 капсула черного цвета с содержимым. На его вопрос, ФИО7 пояснил, что в данных капсулах находится сильнодействующее вещество «

<

данные изъяты> то есть «прегабалин» и данные капсулы он намеревался сбыть, путем оборудования тайников - «закладок» на территории 

<

адрес>. Полимерный пакет с застежкой «zip lock» в количестве 391 штуки, были изъяты и упакованы. Затем, в правом кармане брюк, надетых на ФИО7 были обнаружены и изъяты два мобильных телефона марки «Редми Нот 5А», ИМЕЙ: №, № и «infinix X6831», ИМЕЙ: №, №. ФИО7 пояснил, что данные телефоны принадлежат ему и на телефон «Редми Нот 5А» он осуществлял фотографирование участков местности с оборудованными им тайниками - «закладками» с сильнодействующим веществом. При помощи мобильного телефона 

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты> он переписывался с оператором. После чего мобильные телефоны были изъяты и упакованы. Во время проведения личного досмотра все участвующие лица находились в кабинете №, административного здания ОМВД России по 

<

адрес>, никто никуда не отлучался, внимательно наблюдали за действиями сотрудников полиции. По окончании личного досмотра ФИО7 от всех участвующих лиц жалоб не поступило. (том 4 л.д. 147-151).

Показаниями свидетеля Свидетель 9, оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым в период времени с 22 часов 40 минут по 23 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в кабинете 324 ОНК ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, им было проведено ОРМ «исследование предметов и документов», с участием понятых ФИО1 и Свидетель 10, а именно осмотр мобильного телефона марки «Redmi Note 5А», принадлежащего ФИО7 , обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра. При вскрытии пакета было установлено, что в нем находился мобильный телефон марки «Redmi Note 5A» в корпусе серого цвета. ФИО7 пояснил, что этот мобильный телефон марки «Redmi Note 5A», принадлежит ему и что он использовался им в ходе осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом сильнодействующих веществ на территории 

<

адрес>, путем оборудования тайников - «закладок». В ходе исследования было в разделе меню «Галерея» отобразились фотографии участков местности с координатами, сделанные ДД.ММ.ГГГГ: 1. 44.604154, 41.944805; 2. 44.605186, 41.945245; 3. 44.605447, 41.943287; 4. 44.605941, 41.946106; 5. 44.605898, 41.946502; 

<

данные изъяты>. По поводу обнаруженных фотографий с координатами, ФИО7 , пояснил что эти фотографии были сделаны им на участках местности, на которых он ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, оборудовал тайники с закладками сильнодействующим веществом с целью дальнейшего незаконного сбыта через мессенджер 

<

данные изъяты>» совместно с неустановленным лицом с никнеймом «Загрузка. Никокор.Невинка». ФИО7 , также пояснил что переписку в мессенджере «

<

данные изъяты> с оппонентом с именем «Загрузка. Никокор.Невинка», он незамедлительно удалял по его указанию. В период времени с 22 часов 40 минут по 23 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, им было проведено ОРМ «исследование предметов и документов», в присутствие тех же понятых, а именно осмотр мобильного телефона марки «infinix NOT 30», принадлежащего ФИО7 , обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра. В ходе осмотра ФИО7 пояснил, что этот мобильный телефон использовался им в ходе осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом сильнодействующих веществ на территории 

<

адрес>, путем оборудования тайников - «закладок». В ходе исследования установлена в приложении «

<

данные изъяты>» переписки с «Загрузка.Николор.Невинка.», 

<

данные изъяты> «Отчеты и финансы.Никокор.Невинка», «

<

данные изъяты> содержащая сведения о приобретении и сбыте сильнодействующих веществ. (том 4 л.д. 156-170).

Показаниями свидетеля Свидетель 11, оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он и Свидетель 12 участвовали при проведении личного досмотра ФИО7 в качестве понятых. Перед началом проведения вышеуказанного мероприятия ему и второму приглашенному гражданину, были разъяснены их права и обязанности. ФИО7 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также было предложено воспользоваться услугами адвоката, на что последний пояснил, что в услугах адвоката не нуждается. После чего, ФИО7 было предложено, добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО7 пояснил, что таковых при нем не имеется. В ходе личного досмотра в переднем кармане кофты надетой на ФИО7 был обнаружен полимерный пакет с застежкой «zip lock», в котором находилась 391 капсула черного цвета с содержимым. На вопрос ФИО4, ФИО7 пояснил, что в данных капсулах находится сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> и данные капсулы он намеревался сбыть, путем оборудования тайников - «закладок» на территории 

<

адрес>. Вышеуказанный полимерный пакет был изъят и упакован. Также в правом кармане брюк, надетых на ФИО7 были обнаружены и изъяты два мобильных телефона марки «Редми Нот 5А» и «infinix X6831». На вопрос ФИО4 ФИО7 пояснил, что данные телефоны принадлежат ему и через мобильный телефон марки Редми Нот 5А», он осуществлял фотографирование участков местности с оборудованными им тайниками - «закладками» с сильнодействующим веществом, а при помощи мобильного телефона марки «infinix X6831», в приложении «

<

данные изъяты> он переписывался с оператором. После чего, мобильные телефоны были изъяты и упакованы. Во время проведения личного досмотра все участвующие лица находились в кабинете №, административного здания ОМВД России по 

<

адрес>, никто никуда не отлучался, внимательно наблюдали за действиями сотрудника полиции. По окончании личного досмотра ФИО7 от всех участвующих лиц жалоб не поступило. (том 4 л.д. 189-193).

Показаниями свидетеля Свидетель 12, оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в кабинет 324, административного здания отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

...>, в качестве представителя общественности, для проведения личного досмотра ФИО7 , на что он дал свое добровольное согласие. Также в данном служебном помещении находился приглашенный в качестве представителя общественности Свидетель 11 Им были разъяснены их права и обязанности. Также ФИО7 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также было предложено воспользоваться услугами адвоката, на что последний пояснил, что в услугах адвоката не нуждается. После чего, ФИО7 было предложено, добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО7 пояснил, что таковых при нем не имеет. В ходе личного досмотра в переднем кармане кофты надетой на ФИО7 полимерный пакет с застежкой «zip lock», в котором находилась 391 капсула черного цвета с содержимым. На вопрос ФИО4, что находится в данных капсулах и кому те принадлежат, ФИО7 пояснил, что в данных капсулах находится сильнодействующее вещество «

<

данные изъяты>» и данные капсулы он намеревался сбыть, путем оборудования тайников - «закладок» на территории 

<

адрес>. Полимерный пакет с застежкой «zip lock» в количестве 391 штуки, были опечатаны. Затем, в правом кармане брюк, надетых на ФИО7 были обнаружены и изъяты два мобильных телефона марки «Редми Нот 5А» и марки «infinix X6831». На вопрос ФИО4, ФИО7 пояснил, что данные телефоны принадлежат ему. Также, что через мобильный телефон марки Редми Нот 5А», он осуществлял фотографирование участков местности с оборудованными им тайниками - «закладками» с сильнодействующим веществом, а при помощи мобильного телефона марки «infinix X6831», в приложении «

<

данные изъяты>», он переписывался с оператором. После чего, мобильные телефоны были изъяты и упакованы. Во время проведения личного досмотра все участвующие лица находились в кабинете, никто никуда не отлучался. По окончании личного досмотра ФИО7 от всех участвующих лиц жалоб не поступило. (том 4 л.д. 76-80).

Показаниями свидетеля Свидетель 10, оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в кабинет 324, административного здания отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в качестве представителя общественности, для проведения ОРМ «исследование предметов и документов». Также в данном служебном помещении находился приглашенный в качестве представителя общественности ФИО5 Им были разъяснены их права и обязанности. При исследовании мобильного телефона марки «Redmi Note 5A» ФИО7 пояснил, что этот мобильный телефон, принадлежит ему и что он использовался им в ходе осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом сильнодействующих веществ на территории 

<

адрес>, путем оборудования тайников - «закладок». В ходе исследования было установлена на экране иконка приложения «

<

данные изъяты>», также в разделе меню «

<

данные изъяты> фотографии участков местности с координатами, сделанные ДД.ММ.ГГГГ: 

<

данные изъяты> По поводу обнаруженных фотографий с координатами, ФИО7 , пояснил что эти фотографии были сделаны им на участках местности, на которых он ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, оборудовал тайники с закладками сильнодействующим веществом с целью дальнейшего незаконного сбыта через мессенджер «Signal» совместно с неустановленным лицом с никнеймом «Загрузка. Никокор.Невинка». ФИО7 , также пояснил что переписку в мессенджере «Signal» с оппонентом с именем «Загрузка. Никокор.Невинка», он незамедлительно удалял по его указанию. После мобильный телефон марки «Redmi Note 5A», был упакован. Также в ходе исследования мобильного телефона марки «Infinix NOT 30», ФИО7 пояснил, что этот мобильный телефон марки принадлежит ему и что он использовался им в ходе осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом сильнодействующих веществ на территории 

<

адрес>, путем оборудования тайников - «закладок». В ходе исследования установлены иконки с надписями: «WhatsApp», «Телефон», «Настройки», «Сообщения», «Галерея», «

<

данные изъяты> и иные. При нажатии на иконку приложения «

<

данные изъяты>» отображалась переписки с «Загрузка.Николор.Невинка.», «

<

данные изъяты>», «Отчеты и финансы.Никокор.Невинка», «

<

данные изъяты>». (том 4 л.д. 225-229).

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в холе исследования мобильных телефонов марки «Redmi Note 5A» и «Infinix HOT 30», ФИО7 пояснил, что эти мобильные телефоны принадлежат ему и что он использовал их в ходе осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом сильнодействующих веществ на территории 

<

адрес>, путем оборудования тайников - «закладок». В ходе исследования мобильного телефона марки «Redmi Note 5A» на экране отобразилась иконка приложения «

<

данные изъяты> Также в разделе меню «Галерея» отобразились фотографии участков местности с координатами, сделанные ДД.ММ.ГГГГ: 1. 

<

данные изъяты> По поводу обнаруженных фотографий с координатами, ФИО7 , пояснил что эти фотографии были сделаны им на участках местности, на которых тот ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, оборудовал тайники с закладками сильнодействующим веществом с целью дальнейшего незаконного сбыта через мессенджер 

<

данные изъяты> совместно с неустановленным лицом с никнеймом «Загрузка. Никокор.Невинка». В ходе осмотра мобильного телефона марки «Infinix NOT 30», на экране телефона отображалось рабочее меню, в котором имелись иконки с надписями: «WhatsApp», «Телефон», «Настройки», «Сообщения», «Галерея», «

<

данные изъяты> и иные. При нажатии на иконку приложения «

<

данные изъяты> отображалась переписки «Загрузка.Николор.Невинка.», «

<

данные изъяты>». (том 4 л.д. 183-187).

Суд признает показания данных лиц правдивыми, так как они являются последовательными, подробными, согласуются как между собой так и с показаниями подсудимого, признавшего вину и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. 

Помимо этого, признавая показания подсудимого и свидетелей по обстоятельствам произошедшего достоверными, объективно вина ФИО7 по вышеуказанному преступлению в полном объеме подтверждается предоставленными стороной обвинения письменными доказательствами:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7 были разъяснены его права, от услуг адвоката он отказался. Перед началом проведения личного досмотра ФИО7 было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, на что он указал об отсутствие таковых, о чем имеется его подпись. После в ходе проведения личного досмотра, в переднем кармане надетой на ФИО7 кофте, обнаружен полимерный пакет с застежкой «zip lock», внутри которого находились 391 полимерные капсулы черного цвета с содержимым. По поводу обнаруженного, ФИО7 указал, что в данных капсулах находится «Лирика», которые он планировал сбыть путем оборудования тайников-закладок на территории 

<

адрес>. Также изъяты мобильный телефон марки «Redmi Note 5A» в корпусе серого цвета IMEI №, IMEI 2- №, мобильный телефон марки «Infinix HOT 30» IMEI №, № в корпусе черного цвета. ФИО7 указал, что данные телефоны принадлежат ему. При помощи мобильного телефона марки «Redmi Note 5A» он осуществлял фотографирование участков местности с оборудованными им тайниками-закладками с сильнодействующим веществом. Также указал, что в мобильном телефоне марки «Infinix HOT 30» в приложении «Сигнал» он переписывался с оператором. (том 1 л.д. 11-17).

- справкой об исследовании №-И от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой кристаллическое вещество, содержащиеся в капсулах черного цвета содержит сильнодействующее вещество - прегабалин и является сильнодействующим веществом общей массой 

<

данные изъяты> г. (том 1 л.д. 70-71).

- заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует представленные на исследование вещества белого цвета, массой 

<

данные изъяты> г, содержат в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин и являются сильнодействующими веществами. (том 4 л.д. 87-96).

- протоколом ОРМ «исследование предметов и документов» и фототаблица к нему, от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в период времени с 22 часов 40 минут по 23 часа 05 минут, исследован мобильный телефон марки «Redmi Note 5A» в корпусе серого цвета IMEI №, IMEI 2- №, принадлежащий ФИО7 , изъятый у него ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра. При вскрытии пакета с находящемся в нем мобильном телефоне, ФИО7 указал, что мобильный телефон «Redmi Note 5A» принадлежит ему и он использовал его в ходе осуществления незаконного сбыта сильнодействующего вещества на территории 

<

адрес> путем оборудования тайников (закладок). В последствие при исследовании вышеуказанного телефона обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, сделанные 24.01.2025. По поводу обнаруженного ФИО7 пояснил, что эти фотографии были сделаны им на участках местности, на которых он 24.01.2025 в дневное время оборудовал тайники-закладки с сильнодействующим веществом с целью дальнейшего незаконного сбыта через мессенджер «

<

данные изъяты> совместно с неустановленным лицом с никнеймом «Загрузка.Николор.Невинка.». (том 1 л.д. 30-44).

- протоколом ОРМ «исследование предметов и документов» и фототаблица к нему, от 25.01.2025 согласно которому в период времени с 23 часов 10 минут по 23 часа 45 минут, исследован мобильный телефон марки «Infinix HOT 30» IMEI №, № в корпусе черного цвета. При вскрытии пакета с находящемся в нем мобильном телефоне, ФИО7 указал, что мобильный телефон «Infinix HOT 30» принадлежит ему и он использовал его в ходе осуществления незаконного сбыта сильнодействующего вещества на территории 

<

адрес> путем оборудования тайников (закладок). В последствие при исследовании вышеуказанного телефона в приложении «Signal» обнаружена переписка с никнеймами «

<

данные изъяты>», «Отчеты и финансы.

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Из содержания переписки ДД.ММ.ГГГГ с никнеймом «

<

данные изъяты>.» следует, что ФИО7 выполнены тайники-закладки с сильнодействующим веществом, о чем сделан отчет и необходимости получения им сильнодействующего вещества в городе Невинномысске для дальнейшего сбыта. В последующем был добавлен «ХаМ», являющийся куратором по 

<

адрес>. Из содержания переписки ДД.ММ.ГГГГ с никнеймом «Загрузка.Николор.Невинка.» следует, что ФИО7 направлены сведения о сделанных тайника-закладках с сильнодействующим веществом и отчет. Также сообщение о необходимости забрать оптовую закладку с сильнодействующим веществом в количестве 400 шт., на что ФИО7 дает свое согласие. В последствии, ФИО7 сообщает, что он дома и забрал сильнодействующее вещество в количестве 400 шт. (том 1 л.д. 46-58).

- протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему, согласно которому 01.05.2025 осмотрены: вещество белого цвета общей массой 

<

данные изъяты> гр., 5 отрезков полимерной липкой ленты белого цвета, фрагменты капсул красного – белого цвета, 90 полимерных капсул черного цвета, 13 отрезков полимерной липкой ленты прозрачного цвета, 18 фрагментов прозрачных полимерных пленок, 18 фрагментов фольги, мобильный телефон марки «Redmi Note 5A» в корпусе серого цвета IMEI №, IMEI 2- №, мобильный телефон марки «Infinix HOT 30» IMEI №, № в корпусе черного цвета, 2 полимерных пакета с застежкой «zip lоck» красного цвета. (том 4 л.д. 98-115).

Выслушав участников процесса, исследовав обстоятельства, подлежащие доказыванию, предусмотренные ст. 73 УПК РФ, оценив в совокупности представленные в судебное заседание доказательства по правилам ст. 88 УПК РФ, изучив письменные материалы дела, суд считает вину подсудимого ФИО7 в инкриминируемых деяниях доказанной.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в предъявленном обвинении признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Анализируя показания подсудимого ФИО7 об обстоятельствах инкриминируемых ему деяний, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, суд отмечает, что они являются последовательными и в полной мере подтверждают обстоятельства, установленные в ходе судебного заседания, поэтому суд доверяет указанным показаниям ФИО7 Кроме того, показания на следствии ФИО7 давал в присутствии адвоката, замечаний на протоколы допроса ни от кого из участников следственных действий не поступало.

Проанализировав показания свидетелей обвинения ФИО4, Свидетель 9, ФИО8, Свидетель 8, Свидетель 14, ФИО6, Свидетель 11, Свидетель 12, Свидетель 10, ФИО1 данные ими в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия участников процесса, суд признает их достоверными, правдивыми, поскольку они являются последовательными, согласуются между собой, существенных противоречий, влияющих на выводы суда о виновности подсудимого, не содержат, подтверждаются письменными доказательствами по делу.

Оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется, каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре подсудимого со стороны свидетелей, судом не установлено и стороной защиты не приведено.

В своей совокупности вышеуказанные показания устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого ФИО7 в инкриминируемых ему деяниях, в связи с чем, суд кладет их в основу приговора, наряду с другими доказательствами вины подсудимого.

Факт изъятия сильнодействующих веществ подтвержден показаниями вышеуказанных свидетелей, оснований не доверять которым у суда не имеется.

Оценивая материалы оперативно-розыскных мероприятий, а также предоставленные результаты оперативно-розыскной деятельности, суд приходит к выводу о том, что оперативно-розыскные мероприятия осуществлены в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» при наличии к тому оснований, предусмотренных ст. 7 указанного закона, в целях пресечения и раскрытия преступлений, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих или совершивших, в связи с чем, суд считает правомерным осуществление оперативно-розыскных мероприятий.

Полученные в результате оперативно-розыскной деятельности сведения представлены органу предварительного расследования в установленном порядке и закреплены результатами производства следственных действий в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

В действиях сотрудников полиции признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению подсудимым противоправных действий не усматривается, а установленные фактические обстоятельства преступления свидетельствуют о том, что преступный умысел сформировался у ФИО7 независимо от последующих действий сотрудников правоохранительных органов.

Согласно заключению эксперта № 16-Э от 02.04.2025 представленные на исследование вещества белого цвета, массами: 

<

данные изъяты> содержат в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин и являются сильнодействующими веществами. 

Также согласно справки об исследовании № 6-И от 27.01.2025 кристаллическое вещество, содержащиеся в капсулах черного цвета содержит сильнодействующее вещество - прегабалин и является сильнодействующим веществом общей массой 

<

данные изъяты> г. и справки об исследовании № 5-И от 27.01.2025, кристаллическое вещество, содержащиеся в капсулах черного цвета содержит сильнодействующее вещество - прегабалин и является сильнодействующим веществом общей массой 

<

данные изъяты> г. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих веществ и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», вышеуказанный размер изъятых сильнодействующих веществ 

<

данные изъяты>27 грамма по двум преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 234 УК РФ относится к крупному размеру.

Заключение эксперта судом исследовано и оценено в совокупности с другими доказательствами по делу, данная экспертиза проведена без нарушений норм УПК РФ, в соответствии с необходимыми методиками, надлежащими экспертами, которые предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ. Доводы эксперта являются убедительными, а выводы - обоснованными, оснований сомневаться в их правильности не имеется.

Давая юридическую оценку действиям ФИО7 , суд учитывает, что им осуществлены действия, направленные на возмездную реализацию приобретателям сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами. Об умысле на сбыт сильнодействующих веществ, свидетельствует осуществление действий непосредственно направленных на их последующую реализацию, приобретение и хранение с целью последующего незаконного сбыта, размещение в удобной для передачи расфасовке.

Статья 234 УК Российской Федерации криминализирует в равной мере как незаконные изготовление, переработку, приобретение, хранение, перевозку или пересылку в целях сбыта, так и сам незаконный сбыт сильнодействующих или ядовитых веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, либо оборудования для их изготовления или переработки (часть первая) и усиливает ответственность за те же деяния, в том числе если они совершены в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере (часть третья). Совершение указанных действий, а также любого из них, образуют самостоятельный состав преступлений.

По преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 234 УК РФ, судом установлено, что ФИО7 в целях осуществления умысла на незаконный сбыт сильнодействующего вещества, получил от неустановленного лица оптовую партию сильнодействующего вещества прегабалин, которую он хранил по месту жительства, расфасовал 90 полимерных капсул с сильнодействующим веществом по 5 полимерных капсул, после осуществил закладки с указанными сильнодействующими веществами.

В последующем при проведении оперативно-розыскных мероприятий "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" 25.01.2025 вышеуказанные сильнодействующие вещества были изъяты сотрудниками полиции.

При этом, принимая во внимание разъяснения, содержащиеся в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", суд считает, что действия по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 234 УК РФ по осуществлению ФИО7 тайников – «закладок» с сильнодействующим веществом являются составной частью их незаконного хранения с целью сбыта, в связи с чем квалификация действий ФИО7 при установленных предварительным следствием и судом обстоятельствах в части оконченного сбыта сильнодействующих веществ по данному преступлению является излишней и подлежит исключению.

Вместе с тем, исследованными судом доказательствами установлено, что на совершение всех преступлений подсудимый ФИО7 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступили в предварительный сговор, т.е. заранее договорились о совершении преступлений, при этом каждый из них выступал в качестве соисполнителя при выполнении объективной стороны преступления, их совместные действия носили согласованный характер и были направлены на достижение единой для них цели - незаконного сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами. Действия неустановленного лица и ФИО7 были направлены на сбыт сильнодействующего вещества. Об этом свидетельствует согласованность их действий: неустановленное лицо обеспечивало возможность получения ФИО7 партии сильнодействующего вещества, для последующего осуществления им закладок по различным адресам более мелкими партиями, передавая отчеты о проделанной работе, сообщая их места, описание.

Нарушений норм действующего уголовно-процессуального закона при производстве следственных действий, ущемления прав подсудимого ФИО7 в досудебном производстве по настоящему уголовному делу, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенные установленные судом обстоятельства, суд приходит к выводу об относимости, допустимости и достоверности указанных доказательств, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона, оснований не доверять этим доказательствам, как и оснований для признания их недопустимыми не имеется.

Таким образом, доказательства, представленные стороной обвинения, суд кладет в основу приговора, поскольку они полностью подтверждают вину подсудимого ФИО7 в содеянном, соответствуют требованиям ст. 88 УПК РФ.

Собранные стороной обвинения доказательства в их совокупности достаточны для постановления на их основе итогового решения в отношении ФИО7 

Также, исходя из фактических обстоятельств, установленных судом, следует, что преступные действия ФИО7 представляют собой предусмотренную ч. 1 ст. 17 УК РФ совокупность преступлений, поскольку они не были объединены единым умыслом, его действия носили самостоятельный характер, совершены в разное время, в разных местах и при различных обстоятельствах, каждый раз с новым умыслом, возникновение которого предопределялось вновь создававшимися условиями, и который был направлен на приобретение и хранение в целях сбыта разных по объему сильнодействующих веществ.

Действия ФИО7 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 234 Уголовного кодекса РФ – незаконное приобретение и хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору. 

Действия ФИО7 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 234 Уголовного кодекса РФ (эпизод в отношении сильнодействующего вещества общей массой 

<

данные изъяты> грамм) – незаконное приобретение и хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия ФИО7 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 234 Уголовного кодекса РФ (эпизод в отношении сильнодействующего вещества общей массой 

<

данные изъяты> грамм) – незаконное приобретение и хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Оснований для иной юридической оценки содеянного подсудимого ФИО7 суд не находит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7 , в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 234 УК РФ суд учитывает явку с повинной, а по всем преступлениям активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Решая вопрос о наличии в действиях подсудимого ФИО7 смягчающего наказание обстоятельства в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления, суд принимает во внимание, что подсудимый в ходе предварительного следствия дал признательные показания, которые также подтвердил в ходе проведения проверки показаний на месте, добровольно сообщив изобличающие подробности совершения им преступлений, которые не были известны правоохранительным органам, в связи с чем суд признает в действиях подсудимого ФИО7 наличие указанного смягчающего обстоятельства.

Решая вопрос о наличии в действиях подсудимого ФИО7 смягчающего наказание обстоятельства в виде явки с повинной по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 234 УК РФ суд исходит из того, что согласно разъяснениям, содержащимся в п. 29 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», под явкой с повинной, которая в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде.

Как следует из материалов уголовного дела, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО7 им было указано об осуществлении фотографирования участков местности с оборудованными им тайниками-закладками с сильнодействующим веществом на мобильный телефон марки «Redmi Note 5A», а также об осуществлении переписки с оператором в приложении «

<

данные изъяты> установленном в мобильном телефоне марки «Infinix HOT 30». Далее, в ходе проведения ОРМ «исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ при вскрытии пакета с находящемся в нем мобильном телефоном марки «Redmi Note 5A», ФИО7 указал, что данный мобильный телефон принадлежит ему и он использовал его в ходе осуществления незаконного сбыта сильнодействующего вещества на территории 

<

адрес> путем оборудования тайников (закладок). В последствие при исследовании вышеуказанного телефона обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами, где в последующем были изъяты свертки с сильнодействующим веществом. По поводу обнаруженного ФИО7 пояснил, что эти фотографии были сделаны им на участках местности, на которых он ДД.ММ.ГГГГ в дневное время оборудовал тайники-закладки с сильнодействующим веществом с целью дальнейшего незаконного сбыта через мессенджер «

<

данные изъяты>» совместно с неустановленным лицом с никнеймом «

<

данные изъяты> Также в ходе проведения ОРМ «исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ при вскрытии пакета с находящемся в нем мобильном телефоном «Infinix HOT 30», ФИО7 указал, что данный мобильный телефон принадлежит ему и он использовал его в ходе осуществления незаконного сбыта сильнодействующего вещества на территории 

<

адрес> путем оборудования тайников (закладок). В последствие при исследовании вышеуказанного телефона в приложении «

<

данные изъяты> обнаружена переписка с никнеймами «

<

данные изъяты> Таким образом, ФИО7 в деталях рассказал следствию о схеме и способах незаконного приобретения, хранения, а также незаконного сбыта сильнодействующих веществ, пояснил, какая роль в деятельности связанной с незаконным сбытом сильнодействующих веществ отводилась непосредственно ему и соучастнику преступления - лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В связи с чем, суд признает данные обстоятельства, как добровольное сообщение ФИО7 о совершенном преступлении.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд по всем преступлениям признает в качестве смягчающих наказание признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие хронических заболеваний и инвалидности третьей группы, положительные характеристики, наличие на иждивении престарелой бабушки, являющейся пенсионеркой и ребенком войны.

Указание на совершение ФИО7 преступлений в силу тяжелого материального положения, не влияют на квалификацию его действий и не является обстоятельством, смягчающим наказания и снижающим степень общественной опасности содеянного. Кроме того, суд находит его явно надуманным, учитывая наличие у ФИО7 среднего профессионального и высшего образования, позволяющего ему зарабатывать законными способами.

На момент совершения умышленных преступлений, относящихся к категории средней тяжести и тяжких, ФИО7 имел непогашенную судимость за совершение преступления, относящегося к категории тяжких, по приговору Солнцевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, за которое ему назначалось наказание в виде реального лишения свободы, а потому, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, судом в его действиях признается рецидив преступлений.

В связи с чем, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО7 по всем преступлениям является рецидив преступлений.

Подсудимый ФИО7 по месту жительству характеризуется положительно, по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> удовлетворительно, на учете у врача-психиатра не состоит. Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 расстройством не страдал и не страдает в настоящее время. А поэтому, во время совершения, инкриминируемого ему деяния, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как показал анализ материалов уголовного дела, в сопоставлении с данными настоящего клинико-психиатрического обследования, в период времени, к которым относятся инкриминируемые ему деяния, он не обнаруживал также признаков какого-либо временного психического расстройства. Об этом свидетельствуют показания подэкспертного и свидетелей, данные о последовательности и целенаправленности его действий, отсутствие в его поведении и высказываниях в те периоды времени признаков патологической интерпретации окружающего и амнезии своего поведения, а поэтому, во время совершения инкриминируемых ему деяний, подэкспертный мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может правильно осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, а также участвовать в судебно-следственных действиях и самостоятельно осуществлять свои права на защиту медицинского характера ФИО7 не нуждается. ФИО7 не страдает синдром зависимости от наркотических средств. (том 4 л.д. 70-74).

Вышеуказанное заключение и выводы эксперта у суда сомнений не вызывают, поскольку основаны на объективном обследовании подсудимого, лицом обладающим специальными познаниями в данной области. С учетом поведения ФИО7 в судебном заседании, заключения вышеуказанной комиссии экспертов, суд приходит к выводу об его вменяемости, как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время.

При назначении наказания подсудимому ФИО7 , руководствуясь ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности виновного, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи и приходит к выводу, что ФИО7 необходимо назначить наказание, связанное с лишением свободы, поскольку такое наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновного, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, суд не усматривает, поскольку считает, что исправление ФИО7 невозможно без реального отбывания наказания 

Суд учитывает состояние здоровья ФИО7 , однако сведений о наличии заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, у суда не имеется.

Судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, а потому отсутствуют основания для применения ст. 64 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом данных о личности виновного, при наличии рецидива преступлений и смягчающих обстоятельств (по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 234 УК РФ явки с повинной, по всем преступлениям активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, признания вины и раскаяния в содеянном, состояние здоровья, наличие хронических заболеваний и инвалидности третьей группы, положительные характеристики, наличие на иждивении престарелой бабушки, являющейся пенсионеркой и ребенком войны), суд считает возможным назначить наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 68 УК РФ, поскольку исходя из положений ст. 60 УК РФ, такое наказание будет справедливым и соразмерным, соответствующим общественной опасности совершенных преступлений и данным о личности виновного, закрепленным в уголовном законодательстве Российской Федерации принципам гуманизма и справедливости.

Учитывая фактические обстоятельства, совершенных ФИО7 преступлений, а также наличия отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого он обвиняется на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Установленные судом при назначении наказания обстоятельства, влияющие на назначение наказания, по мнению суда, не позволяют прийти к выводу о возможности применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, то есть о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами, поскольку их применение не будет способствовать достижению предусмотренных уголовным законом целей наказания.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ, суд считает необходимым определить место отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО7 в исправительной колонии строгого режима, поскольку судом установлено обстоятельство, отягчающие наказание – рецидив преступлений, кроме того, подсудимый ФИО7 ранее отбывал лишение свободы. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями статей 81, 82, 299 УПК РФ.

При этом, решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд учитывает, что преступная деятельность ФИО7 была связана с активным использованием принадлежащих ему мобильных телефонов марки «Redmi Note 5A» и «Infinix HOT 30», каждый из которых при осмотре содержал информацию о незаконном сбыте сильнодействующих веществ группой лиц по предварительному сговору, с использованием которых ФИО7 подыскал соучастников преступления, вступил с ними в сговор и обсуждал детали преступлений; приобретал и сбывал сильнодействующие вещества, в связи с чем, указанные мобильные телефоны признаются судом орудиями преступления, подлежащим конфискации на основании ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 297-299, 302-304, 307-310 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 234 Уголовного кодекса РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца,

- по ч. 3 ст. 234 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении сильнодействующего вещества общей массой 

<

данные изъяты> грамм) в виде лишения свободы сроком на 2 года 4 месяца,

- по ч. 3 ст. 234 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении сильнодействующего вещества общей массой 

<

данные изъяты> грамм) в виде лишения свободы сроком на 2 года 4 месяца,

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО7 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде заключения под стражей.

Исчислять начало срока наказания со дня вступления приговора в законную силу и на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО7 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон марки «Redmi Note 5A» в корпусе серого цвета IMEI 1№ и мобильный телефон марки «Infinix HOT 30» IMEI 1-№ в корпусе черного цвета, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по городу Невинномысску - конфисковать в собственность государства на основании ст. 104.1 УК РФ;

- вещество белого цвета общей массой 

<

данные изъяты>.; 5 отрезков полимерной липкой ленты белого цвета; фрагменты капсул красного – белого цвета; 90 полимерных капсул черного цвета; 13 отрезков полимерной липкой ленты прозрачного цвета; 18 фрагментов прозрачных полимерных пленок; 18 фрагментов фольги; 2 полимерных пакета с застежкой «zip lоck» красного цвета, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> - хранить при материалах выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Невинномысский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья М.А. Леонтьева